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Sza now ni Pań stwo 

Sło wo wstę pu pi szę w Wiel kim Ty go dniu z na dzie ją na po zy tyw ne zmia -
ny, któ re mo gą nam dać moż li wość re ali zo wa nia in we sty cji z Kra jo we go Pla -
nu Od bu do wy. Za na mi wie le spo tkań, po sie dzeń ra dy i Pre zy dium, na któ -
rych wy zna czy li śmy ce le do zre ali zo wa nia w I kwar ta le i pół ro czu.
Do głów nych na le ża ły:

– uczest ni cze nie w Tar gach Bu dow nic twa w Gli wi cach i Biel sku -Bia łej
– se mi na rium w Ustro niu oraz przy go to wa nie szko leń, któ re są ocze ki wa -

ne przez śro do wi sko za rzą dza ją cych nie ru cho mo ścia mi.
Pra ce są w to ku, lek tu ra da nych opu bli ko wa nych przez GUS po ka zu je brak

opty mi zmu spo łe czeń stwa w bran żach ogól no bu dow la nych. Mo no po li stycz -
na po li ty ka w za kre sie wzra sta ją cych cen ga zu, prą du, wę gla, wo dy i śmie -
ci jest na pę dem do wzro stu in fla cji i ob ni że nia war to ści pra cy. Spo łe czeń -
stwo to od czu wa, po twier dze niem te go jest wzrost za dłu że nia w spół dziel niach
miesz ka nio wych. In ten syw ne zmia ny w pra wie bu dow la nym, któ re ma ją na ce -
lu uła twić bu dow nic two miesz ka nio we jed no ro dzin ne, mo gą wy stra szyć wie -

lu in we sto rów in dy wi du al nych – ta gru pa od wie lu lat jest do mi nu ją cym in we sto rem i do star czy cie lem do mów ro -
dzin nych (ok. 90-95 tys.). ro dzą się py ta nia, czy elek tro nicz na książ ka obiek tu zwięk szy bez pie czeń stwo na szych
bu dyn ków – są dzę, iż na le ży wni kli wiej przyj rzeć się idei sto ją cej za tym po su nię ciem, wszak już na wet dziś obok
en tu zja stów te go po su nię cia co raz czę ściej za bie ra ją też głos kry ty cy tej pro po zy cji.

Cha rak te ry sty ka ener ge tycz na bu dyn ku to tak że po mysł wzbu dza ją cy kon tro wer sje, sły szy my czę sto gło sy otwar -
cie kry ty ku ją ce po stu lat ar chi wi zo wa nia do ku men ta cji przez znacz ny czas, być mo że na le ży za dać py ta nie o ce -
lo wość ta kich dzia łań.

Elek tro nicz ny Dzien nik Bu do wy to idea, któ ra prawdopodobnie może wyeliminować star sze po ko le nie z ryn ku,
a sta ty sty ka po ka zu ją ca osiem bu dów na jed ne go kie row ni ka bu do wy mo że wzro snąć np. do 16 – czy to bę dzie
wy ko nal ne?

Po wyż sze za gad nie nia by ły te ma tem XVIII Ślą skie go Se mi na rium Bu dow la ne go w Ustro niu i spo tka ły się z du -
żym za in te re so wa niem.

Pod su mo wu jąc, wszyst kie po wyż sze zmia ny wy ma ga ją in ten syw nych szko leń ca łej ka dry bu dow la nej.

Przed na mi Świę ta Wiel kiej No cy
ży czę Pań stwu zdro wych, spo koj nych i po god nych Świąt.

Ma riusz Czy szek

Pre zy dent Ślą skiej Izby Bu dow nic twa



4 Forum Budownictwa Śląskiego (65) 2023

Działania rządu

Poprawa warunków
mieszkaniowych Polaków
to dla rządu priorytet

Roz mo wa
z Wal de ma Rem Bu dą,
mi ni strem roz wo ju
i tech no lo gii

– Wkrót ce ru szy pro gram „Pierw sze
Miesz ka nie”. Na czym do kład nie bę dzie
po le gał i ile osób bę dzie mo gło z nie go
sko rzy stać? Do ko go pro gram jest ad re -
so wa ny? Kie dy do kład nie się roz pocz nie?

– Kup no pierw sze go miesz ka nia czy
do mu to dla wie lu osób cel trud ny do osią -
gnię cia. Do ty czy na wet tych, któ rzy re la -
tyw nie do brze za ra bia ją. Ban ki ma ją wy so -
kie wy ma ga nia wo bec osób ubie ga ją cych
się o kre dyt, sto py pro cen to we są wy so kie,
po dob nie jak ce ny miesz kań. Dla te go
przy go to wa li śmy sys tem wspar cia dla ta -
kich osób. Po pra wa wa run ków miesz ka nio -
wych Po la ków to dla rzą du prio ry tet.

Pro gram Pierw sze Miesz ka nie ma dwa
fi la ry. Pierw szy to bez piecz ny kre dyt

2 proc., czy li do pła ty do mie sięcz nych rat
kre dy tu hi po tecz ne go. Dru gi in stru ment
przy go to wa li śmy przed wszyst kim z my -
ślą o prze ła ma niu ba rie ry, ja kim jest
wkład wła sny do kre dy tu hi po tecz ne go.
Cho dzi o spe cjal ne Kon to Miesz ka nio we
z pre mią od pań stwa, na któ rym bę dzie
moż na od kła dać na kup no pierw sze go
„M”. Oba in stru men ty to kom plek so we
roz wią za nie dla ryn ku miesz ka nio we go.
Nie wpro wa dza my li mi tu ce ny m kw. ani
wiel ko ści. Je dy ne kry te rium to wiek
– o miesz ka nie mo gą się ubie gać oso by
do 45. ro ku ży cia, któ re nie ma ją in nej, wła -
snej nie ru cho mo ści. 

Chcę, by usta wa wpro wa dza ją ca pro -
gram „Pierw sze Miesz ka nie” we szła w ży -

cie 1 lip ca te go ro ku, li czę więc na spraw -
ne jej pro ce do wa nie w Par la men cie.

– Czy „Pierw sze Miesz ka nie” bę dzie pro -
gra mem szczel nym? Kto nie bę dzie mógł
ze wspar cia sko rzy stać? 

– Za pew niam, że prze pi sy opra co wa ne
w MriT zo sta ły tak skon stru owa ne, że pro -
gram bę dzie szczel ny, je śli cho dzi o ewen -
tu al ne wy łu dze nie i oszu stwa. Jed no -
cze śnie chce my, by sko rzy sta ło z nie go jak
naj wię cej osób. Wy cią ga my wnio ski
z prze szło ści, gdy skom pli ko wa ne pro ce -
du ry i roz ma ite wy łą cze nia po wo do wa ły,
że rzą do we pro gra my nie cie szy ły się prze -
wi dy wa ną po pu lar no ścią.

Dla te go tym ra zem bę dą wła ści wie
tyl ko dwa wa run ki: wiek i fakt nie po sia da -
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WAL DE MA rA BU Dę na urząd mi ni stra roz wo ju i tech no lo gii pre zy dent rP An drzej Du da po wo łał, na wnio -
sek pre mie ra Ma te usza Mo ra wiec kie go 8 kwiet nia 2022 r. Mi ni ster od po wia da za po li ty kę go spo dar -
czą pań stwa – m.in. za przed się bior czość, po li ty kę prze my sło wą, in no wa cyj ność i tech no lo gie, trans -
for ma cję cy fro wą, zie lo ną go spo dar kę i go spo dar cze re la cje z za gra ni cą. Do je go za dań na le żą też spra wy
zwią za ne z bu dow nic twem, pla no wa niem i za go spo da ro wa niem prze strzen nym i miesz kal nic twem. Ja -
ko szef MriT nad zo ru je m.in. Urząd Za mó wień Pu blicz nych, Głów ny Urząd Miar, Urząd Do zo ru Tech -
nicz ne go, Pol ską Agen cję Ko smicz ną, Głów ny Urząd Nad zo ru Bu dow la ne go, Urząd Pa ten to wy rP, Pol -
ską Agen cję In we sty cji i han dlu. Od po wia da tak że za Cen tral ną Ewi den cję i In for ma cję o Dzia łal no ści
Go spo dar czej.
Wal de mar Bu da ukoń czył stu dia praw ni cze na Wy dzia le Pra wa i Ad mi ni stra cji Uni wer sy te tu łódz kie -
go. W la tach 2007-2011 od był apli ka cję rad cow ską. W 2011 r. uzy skał upraw nie nia rad cy praw ne go i otwo -

rzył kan ce la rię rad cow ską. W 2011 r. pra co wał ja ko rad ca praw ny w Agen cji re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji rol nic twa – agen cji
płat ni czej środ ków Eu ro pej skie go Fun du szu rol ne go.
W 2014 r. uzy skał man dat rad ne go ra dy miej skiej w ło dzi. W 2015 r. dzia łał w biu rze po mo cy praw nej kan dy da ta na pre zy den -
ta rP An drze ja Du dy. W wy bo rach par la men tar nych w 2015 r. zdo był man dat po sel ski na li ście Pra wa i Spra wie dli wo ści w ło -
dzi. Zo stał człon kiem Klu bu Par la men tar ne go PiS, za sia dał w Ko mi sji Spra wie dli wo ści i Praw Czło wie ka, Ko mi sji Usta wo daw czej
oraz Ko mi sji Nad zwy czaj nej do spraw zmian w ko dy fi ka cjach, w któ rej peł nił funk cję wi ce prze wod ni czą ce go. Zaj mo wał się za -
gad nie nia mi do ty czą cy mi praw lo ka to rów i ochro ną praw spół dziel ców. m.in. w ra mach bez płat nych po rad praw nych, któ rych
udzie la ło je go biu ro po sel skie.
W. Bu da współ two rzył tak że usta wę do ty czą cą ko mor ni ków są do wych i uczest ni czył w pra cach nad zmia na mi w Ko dek sie po -
stę po wa nia cy wil ne go. Od 2018 r. peł nił funk cję se kre ta rza Sej mu. Od 4 czerw ca 2019 r. spra wo wał funk cję se kre ta rza sta nu w Mi -
ni ster stwie In we sty cji i roz wo ju. W wy bo rach par la men tar nych w 2019 r. po now nie uzy skał man dat po sel ski w okrę gu łódz kim
na li ście PiS, otrzy mu jąc po nad 50 tys. gło sów (co sta no wi ło naj lep szy in dy wi du al ny wy nik w okrę gu).
Od 15 li sto pa da 2019 r. Wal de mar Bu da peł nił funk cję se kre ta rza sta nu w Mi ni ster stwie Fun du szy i Po li ty ki re gio nal nej. W re -
sor cie od po wia dał m.in. za ne go cja cje z Ko mi sją Eu ro pej ską w spra wie Kra jo we go Pla nu Od bu do wy.
Wal de mar Bu da jest żo na ty, ma dwój kę dzie ci. Je go pa sją jest bie ga nie – co ro ku or ga ni zu je Bie go wą Piel grzym kę Cha ry ta tyw -
ną do Czę sto cho wy. (az)

nia do mu czy miesz ka nia. Nie wy ma ga -
my na wet peł no let no ści, bo Kon to Miesz -
ka nio we bę dzie moż na za ło żyć dziec ku,
któ re skoń czy ło 13 lat. Po 10 la tach
oszczę dza nia, w wie ku 23 lat, ta ki mło dy
czło wiek bę dzie więc już miał spo ry ka -
pi tał, któ ry np. bę dzie mógł mu po słu żyć
ja ko wkład wła sny do kre dy tu hi po tecz -
ne go.

– Ja kie bę dą za sa dy przy zna wa nia po -
mo cy, ja kie bę dzie do fi nan so wa nie do kre -
dy tu w „Pierw szym Miesz ka niu”? Czym bę -
dzie Kon to Miesz ka nio we?

– Przy kre dy cie za cią gnię tym na
350 tys. zł na 30 lat, mie sięcz na do pła ta
do ra ty wy nie sie ok. 1,6 tys. zł, co bę dzie
sta no wić istot ną ulgę w każ dym do mo -
wym bu dże cie. War to za zna czyć, że kon -
struk cja kre dy tu jest ta ka, że kwo ta ka pi -
ta łu jest rów na we wszyst kich la tach
ob ję tych do pła ta mi. Ozna cza to, że kie -
dy do pła ty usta ną po 10 la tach, to ra ta nie
po win na wzro snąć, a na wet po win na
zma leć. To bar dzo atrak cyj na część na szej
pro po zy cji.

Za kła da my, że w za leż no ści od wy so -
ko ści kwot do płat, bę dzie my mo gli fi nan -
so wać rocz nie 30-40 tys. kre dy tów z do -
fi nan so wa niem od pań stwa. Pla no wa ne
wy dat ki po ja wią się od 2024 r. i bę dą ro -
snąć do 2027 r. Prze wi du je my, że wy nio -
są one rocz nie od 800 mln zł w 2024 r.
do 1,5 mld zł w 2027 r. Po tym ro ku bę -
dą już sys te ma tycz nie spa dać. Sza cu je my,

że za bez pie czy to po trze by zde cy do wa -
nej więk szo ści osób speł nia ją cych kry te -
ria do uzy ska nia do pła ty i po sia da ją -
cych zdol ność kre dy to wą.

Za ło że nie Kon ta Miesz ka nio we go z ko -
lei to jed no cze sna de kla ra cja wpłat
od 500 do 2000 zł mie sięcz nie przez
3 do 10 lat. Sys te ma tycz ne wpła ty – mi -
ni mum to 11 wpłat rocz nie, to au to ma tycz -
na pre mia od rzą du. Pre mia bę dzie na li -
cza na raz do ro ku, a jej wy so kość bę dzie

za leż na od su my środ ków zgro ma dzo nych
na kon cie, wy so ko ści in fla cji oraz zmian
ryn ko wych cen nie ru cho mo ści. W przy -
pad ku za koń cze nia oszczę dza nia, na wy -
da nie środ ków bę dzie 5 lat – w przy pad -
ku, gdy okres oszczę dza nia za koń czył się
przed 25 ro kiem ży cia, ter min 5 lat zo sta -
nie wy słu żo ny do ukoń cze nia 30 lat.

Roz ma wia ła: Agniesz ka Zie liń ska
Zdję cia: mat. pra so we

Działania rządu

Kupno mieszkania to dla wielu osób cel trudny do osiągnięcia
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Śląska Izba Budownictwa

Po sie dze nie Ra dy
Ślą skiej Izby Bu dow nic twa
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Śląska Izba Budownictwa

Na wstę pie pod ję ty zo stał te mat zmian le gi sla cyj nych od stycz -
nia br., głów nie zmian w Pra wie bu dow la nym, do ty czą cych cy -
fry za cji w bu dow nic twie i cer ty fi ka tów ener ge tycz nych. Uzna -
no za ce lo we pod ję cie tych te ma tów ja ko prze wod nie pod czas
naj bliż sze go Ślą skie go Se mi na rium Bu dow la ne go w Ustro niu.

Na stęp nie Pre zy dent Izby pod jął te mat wy daw nic twa cza so -
pi sma „Fo rum Bu dow nic twa Ślą skie go” wraz z omó wie niem je -
go kosz tów oraz wpły wów z pro mo cji. Przy na ra sta ją cej in fla cji
kosz ty dru ku oraz skła du cza so pi sma znacz nie wzro sły, cze go
nie są w sta nie po kryć wpły wy z re klam. Uczest ni cy spo tka nia
sta ra li się zna leźć roz wią za nie, tak aby nie re zy gno wać z przed -
się wzię cia, ja kim jest two rze nie cza so pi sma. Do tych czas cza so -
pi smo Fo rum wy da wa ne by ło kwar tal nie w wer sji elek tro nicz nej
oraz pa pie ro wej, więc dla ob ni że nia kosz tów po sta no wio no, aby
dwa wy da nia rocz nie by ły w for mie elek tro nicz nej i dru ko wa nej
(nie zmien nie na kład 500 sztuk), a dwa tyl ko w wer sji elek tro nicz -
nej. Za su ge ro wa no rów nież pod czas dłu giej dys ku sji roz wią za -
nia dla szer szej pro mo cji cza so pi sma jak i sa mej Izby, jak np. wy -
sył ka bez po śred nie go od no śni ka ema ilem do wer sji elek tro nicz nej
„Fo rum” do wszyst kich człon ków i po ten cjal nych part ne rów, co
au to ma tycz nie zwięk sza za sięg cza so pi sma, roz sze rze nie dzia -
łal no ści Izby w me diach spo łecz no ścio wych (Fa ce bo ok, Lin ke -
dIn, Youtu be), po przez sta łe za miesz cza nie bie żą cych in for ma -
cji bran żo wych, zmian le gi sla cyj nych, wy wia dów z człon ka mi Izby

itp. Pod czas ko lej ne go punk tu spo tka nia, uczest ni cy przy ję li wstęp -
ną in for ma cję spra woz daw czą z ro ku 2022, do ty czą cą głów nie
spo dzie wa nej kon dy cji fi nan so wej Izby, w ubie głym ro ku. Usta -
lo no, że w związ ku z bar dzo szyb ko ro sną cy mi kosz ta mi dzia -
łal no ści na le ży pod nieść skład ki człon kow skie. Za zna czo no, iż
skład ki zo sta ły pod nie sio ne tyl ko raz od pierw sze go usta no wie -
nia ich w 1997 ro ku, na to miast ze wzglę du na po gar sza ją cą się
sy tu ację w sek to rze bu dow nic twa oraz na ra sta ją in fla cję jest to
ko niecz nie.

Pre zy dent Izby za pro po no wał pod nie sie nie skła dek o 20%, ofer -
ta ta zo sta ła za ak cep to wa na przez więk szość uczest ni ków spo -
tka nia, przy jed nym wstrzy ma nym gło sie.

Kolejnym punk tem spo tka nia by ło przed sta wie nie ter mi nów przy -
szłych wy da rzeń – dwóch edy cji Ślą skie go Se mi na rium Bu dow -
la ne go w Ustro niu w dniach 23-24 mar ca br. i 21-22 wrze śnia.

Pre zy dent Izby za pro po no wał rów nież kon cep cję trzech
edy cji se mi na rium w ro ku bie żą cym, ze wzglę du na po pu lar ność
wy da rze nia oraz na ra sta ją ca ilość chęt nych uczest ni ków. Da ta
trze cie go spo tka nia zo sta nie usta lo na w póź niej szym ter mi nie,
w za leż no ści od za in te re so wa nia. Uzna no rów nież za ce lo we kon -
ty nu ację szko leń or ga ni zo wa nych przez Izbę, jed nak z uwa gi na lo -
ka li za cję, człon ko wie ra dy udzie li li apro ba ty na or ga ni za cję po -
wyż szych nie od płat nie w ich sie dzi bach w mia rę moż li wo ści.
Na ko niec po sie dze nia ra da Izby uzna ła za ce lo we tra dy cyj ne
ob ję cie pa tro na tem ho no ro wym ko lej nych edy cji tar gów bu dow -
nic twa w ro ku 2023.

Biu ro Izby przed sta wi ło na to miast re la cję z ubie głych tar gów
bu dow nic twa i na tej pod sta wie oraz na wnio sek or ga ni za to ra
tar gów pod ję to uchwa łę o ob ję ciu pa tro na tem ho no ro wym ko -
lej nych edy cji tar gów bu dow nic twa or ga ni zo wa nych przez
Biu ro Pro mo cji i Wy staw „Astra” z Biel ska -Bia łej: 61. Mię dzy na -
ro do we Tar gi Bu dow nic twa i Stre fa Do brych Wnętrz „Twój
Dom 2023” oraz 62. Mię dzy na ro do we Tar gi Bu dow nic twa „Je -
sień 2023” oraz 25 Tar gi Tech nik Grzew czych i Oszczęd no ści Ener -
gii „In stal Sys tem 2023”.

Po umó wie niu po wyż szych punk tów Pre zy dent Izby po dzię -
ko wał uczest ni kom spo tka nia za tak licz ne przy by cie. Na tym
ob ra dy za koń czo no.

W dniu 19 stycz nia od by ło się pią te po sie dze nie
ra dy Ślą skiej Izby Bu dow nic twa ka den cji 2022-2025
w re stau ra cji „Pod Pla ta nem” w Ko zło wie. Ob ra dy
pro wa dził Pre zy dent Izby Ma riusz Czy szek. Na wstę -
pie Pre zy dent Izby Ma riusz Czy szek przy wi tał
uczest ni ków po sie dze nia oraz zło żył po dzię ko wa -
nie za za pro sze nie go spo da rzo wi spo tka nia Pa nu
Wie sła wo wi Okoń skie mu.
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Uro czy ste

otwar cie Od dzia łu

w Ka to wi cach

Wy dzia łu Ar chi tek tu ry

Po li tech ni ki Ślą skiej 
20 mar ca 2023 uro czy ście otwar to

Od dział Wy dzia łu Ar chi tek tu ry w Ka to wi -
cach. W uro czy sto ści, któ ra od by ła się
w no wo wy re mon to wa nych wnę trzach
Od dzia łu uczest ni czy li: Je go Ma gni fi -
cen cja rek tor Po li tech ni ki Ślą skiej
Prof. Ar ka diusz Mę żyk, Pre zy dent Mia sta
Ka to wi ce Dr Mar cin Kru pa, dzie ka ni,
przed sta wi cie le waż nych in sty tu cji, za pro -
sze ni go ście, part ne rzy, uczest ni cy pro ce -
su in we sty cyj ne go, pra cow ni cy wy dzia łu,
stu den ci I -ro ku. Go ści przy wi tał dzie kan
Wy dzia łu, Pro fe sor Po li tech ni ki Ślą skiej,
Klau diusz Fross.

– Uro czy ste otwar cie Ka to wic kie go
Od dzia łu Wy dzia łu Ar chi tek tu ry Po li -
tech ni ki Ślą skiej, to wy jąt ko wa chwi la
w hi sto rii jed nost ki i zna czą ce wy da rze -
nie dla dal sze go jej roz wo ju w ko lej nych
la tach – po wie dział wi ta jąc przy by łych
Klau diusz Fross.

Za zna czył on też, że war to krót ko
wspo mnieć, iż po dru giej woj nie świa to -
wej w 1945 ro ku na Po li tech ni ce Ślą skiej
utwo rzo no Od dział Ar chi tek tu ry w ra mach
Wy dzia łu In ży nie ryj no -Bu dow la ne go.
W 1971 ro ku po wo ła no In sty tut Ar chi tek -
tu ry i zmie nio no na zwę wy dzia łu na Wy -
dział Bu dow nic twa i Ar chi tek tu ry. W 1977
ro ku po wo ła no Wy dział Ar chi tek tu ry Po -
li tech ni ki Ślą skiej. Po 45 la tach w 2022
utwo rzo no Od dział Ka to wic ki Wy dzia łu
Ar chi tek tu ry, w któ rym stu dia roz po czę li
pierw si stu den ci stop nia I i za ocz ne. Na -
to miast w 2023 ro ku po prze pro wa dzo -

nym ka pi tal nym re mon cie i wy po sa że niu
po miesz czeń, uro czy ście ob cho dzo no
otwar cie od dzia łu oraz udo stęp nie nie
po miesz czeń stu den tom.

Jak stwier dził Dzie kan Prof. PŚ Klau diusz
Fross: Na le ży pod kre ślić wy so kie wy ni ki
jed nost ki w ostat nich la tach oraz obec ną
po zy cję Wy dzia łu. W ran kin gu Per spek -
ty wy uzy ska li śmy 2-krot nie 2 miej sce,
w ran kin gu Bu il der 2-krot nie 1 miej sce. Wy -
dział otrzy mał tak że 2-krot nie ka te go rię
na uko wą A, któ rą ma my obec nie, a tym
sa mym pra wa ha bi li to wa nia. Tak że w naj -
now szej oce nie PA KA Kie ru nek ar chi -
tek tu ra uzy skał wy róż nie nie ja ko do sko -
na ły. A te raz otwie ra my dla stu den tów
atrak cyj ne i in spi ru ją ce, po miesz cze nia od -
dzia łu w Ka to wi cach.

re mont po miesz czeń, wy po sa że nie
me blo we i ba daw cze dla no we go od dzia -
łu Wy dzia łu Ar chi tek tu ry Po li tech ni ki Ślą -
skiej w Ka to wi cach prze pro wa dzo no z do -
ta cji Pre zy den ta Mia sta Ka to wi ce oraz
do fi nan so wa no ze środ ków rek to ra PŚ.
Uzu peł nie nie sta no wi spon so ro wa ne wy -
po sa że nie me blo we fir my We nin ger, oraz
wy po sa że nie sztu ka tor skie Ma xy mArt.
Od dział jest czę ścią pro jek tu o na zwie: Ka -
to wic kie La bo ra to rium Przy szło ści, Trans -
por tu, Ar chi tek tu ry, Urba ni sty ki, Bu dow -
nic twa, De si gnu i Sztuk Pla stycz nych
(wspól nie z Wy dzia łem Trans por tu i In ży -
nie rii Lot ni czej PŚ).

Po miesz cze nia Od dzia łu sta no wią
uzu peł nie nie ba zy Gli wic kiej. W Ka to wi -

cach po wsta ła m. in.: no wo cze sna, wie -
lo funk cyj na, mul ti me dial na sa la dy dak -
tycz na z pra cow nią kom pu te ro wą na 15
sta no wisk, do pro wa dze nia wy kła dów,
kon sul ta cji, se mi na riów, szko leń, wy po -
sa żo na w trzy ta bli ce mul ti me dial ne. Mo -
gą się tu od by wać za ję cia sta cjo nar ne,
on -li ne, hy bry do we. Ko lej na to pra cow -
nia ar chi tek to nicz na – ma te ria ło te ka
oraz wzor cow nia de ta lu ar chi tek to nicz -
ne go i kon ser wa tor skie go z ma kie ciar -
nią, umoż li wia ją ca pra ce wła sne, pre zen -
ta cje, po ka zy, kon sul ta cje. God na uwa gi
jest pra cow nia ce ra mi ki, szkła i wi tra żu
z dwo ma pie ca mi do fu sin gu szkła i ce -
ra micz nym. Waż ne uzu peł nie nie sta no -
wi po kój so cjal ny pra cow ni ków, biu ro od -
dzia łu, hol wy sta wo wy i stre fa stu den ta
ar chi tek tu ry.

Dzie kan, Pro fe sor Po li tech ni ki Ślą -
skiej, Klau diusz Fross, do da je: Obec ność
Wy dzia łu Ar chi tek tu ry w Ka to wi cach to
nie tyl ko szer sza ofer ta dy dak tycz na, to
tak że ba da nia na uko we oraz pra ce pro -
jek to wo -twór cze i wdro że nio we. Wy dział
bę dąc, te raz tak że w Ka to wi cach, chce
ak tyw nie uczest ni czyć w roz wo ju mia -
sta, mieć wpływ na je go upięk sza nie,
na ja kość prze strze ni pu blicz nych,
na wzrost ja ko ści ży cia, je ste śmy do dys -
po zy cji i otwar ci na współ pra cę, moż na
bę dzie na nas po le gać przy kon sul ta -
cjach spo łecz nych, pla no wa niu, pro -
gra mo wa niu i kon cep cjach dla no wych
in we sty cji.
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Me dal im. Pro fe so ra Zyg mun ta Ma jer skie go
za 2022 rok przy zna ny!

Ry szard Jur kow ski
lau re atem

W kwiet niu 2005 ro ku ra da Wy dzia łu
Ar chi tek tu ry usta no wi ła Me dal imie nia
Pro fe so ra Zyg mun ta Ma jer skie go dla uho -
no ro wa nia osób, któ re swo ją dzia łal no ścią
twór czą, na uko wą, pu bli cy stycz ną, lub
or ga ni za cyj ną za słu ży ły się dla two rze nia,
bądź pro mo cji ar chi tek tu ry i urba ni sty ki re -
gio nu gór no ślą skie go. Ce lem, któ ry tak że
przy świe cał ini cja to rom te go wy róż nie nia
by ło uczcze nie pa mię ci pro fe so ra Ma jer -
skie go, na uczy cie la i du cho we go twór cy
Wy dzia łu Ar chi tek tu ry Po li tech ni ki Ślą skiej.

Pro fe sor Zyg munt Ma jer ski (1909 – 1979)
– był na uczy cie lem i wy cho waw cą wie lu
po ko leń ar chi tek tów w Po li tech ni ce Lwow -
skiej, Wro cław skiej i Ślą skiej. Był tak że
twór czo dzia ła ją cym ar chi tek tem, któ re -
go licz ne, zre ali zo wa ne bu dow le współ -
two rzą pięk no miast ślą skich. By ło wresz -
cie, tak że Je go za słu gą, że po wstał
Wy dział Ar chi tek tu ry na Po li tech ni ce
w Gli wi cach. W 1962 ro ku prze niósł się
z Po li tech ni ki Wro cław skiej do Gli wic
przy cią ga jąc swą cha ry zma tycz ną oso bo -
wo ścią i za wo do wym au to ry te tem, gro -
no mło dych ar chi tek tów, któ rzy stwo rzy li
do dziś dzia ła ją ce śro do wi sko aka de -
mic kie. Był pierw szym dzie ka nem po wsta -
łe go wów czas Wy dzia łu.

Ka pi tu ła Me da lu im. Pro fe so ra Zyg mun -
ta Ma jer skie go ukon sty tu owa ła się w 2006
ro ku. W jej skład wcho dzą: Dr hab. inż. arch.
Klau diusz Fross, prof. PŚ – Prze wod ni czą -
cy Ka pi tu ły. Człon ko wie Ka pi tu ły to: prof.
dr hab. inż. arch. Ni na Ju zwa – ho no ro wy
Pro fe sor Po li tech ni ki Ślą skiej, prof. dr hab.
inż. arch. Zbi gniew J. Ka miń ski, Dr hab. inż.
arch. Zbysz ko Buj nie wicz, prof. PŚ, dr hab.
inż. arch. Be ata Ma jer ska -Pa łu bic ka, prof.
PŚ, dr inż. arch. An drzej Du da, dr inż. Ewa
Zie liń ska, dr hab. inż. arch. K. Uj ma -Wą so -
wicz, prof. PŚ – przed sta wi ciel To wa rzy stwa
Urba ni stów Pol skich (TUP o/Ślą ski), mgr inż.
arch. Mi ko łaj Ma chu lik – przed sta wi ciel
Sto wa rzy sze nia Ar chi tek tów Pol skich
(SArP o/Ka to wi ce); ubie gło rocz ny lau re -
at Me da lu. W 2022 ro ku lau re atem Me da -
lu zo stał ry szard Jur kow ski. Kamienny Dom w Katowicach Kokocińcu
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Budynek mieszkalny przy ul. Szafirowej

Budynki mieszkalne przy ulicy Jutrzenki
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– Zo stał Pan uho no ro wa ny me da lem im.
Pro fe so ra Zyg mun ta Ma jer skie go za Pań -
ski do ro bek za wo do wy. Co w związ ku
z tym wy róż nie niem, spo śród wszyst kich
pro jek tów ja kie ma Pan na kon cie, ja ko
pierw sze przy cho dzi Pa nu na myśl – co
by ło naj więk szym wy zwa niem, a co uzna -
je Pan za naj waż niej szą re ali za cję?

– Me dal im. prof. Zyg mun ta Ma jer skie -
go Ka pi tu ła przy zna je oso bom, któ re
swo ją dzia łal no ścią twór czą, na uko wą, pu -

bli cy stycz ną i or ga ni za cyj ną przy czy ni ły
się do two rze nia, bądź pro mo cji ar chi tek -
tu ry i urba ni sty ki re gio nu gór no ślą skie go.
Me dal ten przy zna wa no już w cią gu
ostat nich lat uzna nym ar chi tek tom, ale
i przed sta wi cie lom świa ta na uki oraz po -
li ty ki.

W mo im przy pad ku do ty czy to mo ich
dzia łań czy sto pro jek to wych, ale tak że tych
pro mu ją cych w Pol sce i po za jej gra ni ca -
mi ar chi tek tu rę te go re gio nu. Peł niąc

w prze szło ści waż ne funk cje w SArP (Sto -
wa rzy sze nie Ar chi tek tów Pol skich) mia -
łem wie lo krot nie moż li wość – z cze go
skrzęt nie ko rzy sta łem – za re kla mo wać hi -
sto rycz ną i współ cze sną ar chi tek tu rę Ślą -
ska, pod czas róż no ra kich kon fe ren cji,
na rad, czy za gra nicz nych kon gre -
sów – w tym zwłasz cza pod czas świa to -
wych Kon gre sów Mię dzy na ro do wej Unii
Ar chi tek tów (UIA) w ta kich mia stach jak
Me xi co Ci ty, Ka ir, Ber lin, Mont re al, Bar ce -

Trze ba ko chać
swój za wód!

Roz mo wa z Ry szaR dem
JuR koW skim,
lau re atem na gro dy
me dal imie nia Pro fe so ra
zyg mun ta ma jer skie go

Ryszard Jurkowski, archiwum rozmówcy
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lo na, Pe kin, Istam buł, Bu ka reszt, Ni ko zja,
We ne cji czy To kio.

Mo ja dzia łal ność ar chi tek ta -pro jek tan -
ta, ab sol wen ta Wy dzia łu Ar chi tek tu ry
Po li tech ni ki w Kra ko wie po obro nie dy plo -
mu w 1969 r. i po po wro cie już ja ko dy plo -
mo wa ny ar chi tekt do Ka to wic wią za ła się
z pro jek to wa niem no wych sie dlisk ludz -
kich. Od kąd pa mię tam, pro jek to wa nie
i re ali za cja ze spo łów miesz ka nio wych to
by ło pod sta wo we (i jest w dal szym cią -
gu) za da nie pol skie go ar chi tek ta.

W tym to cza sie za czą łem z ko le ga mi,
któ rzy ze mną współ pra co wa li, ana li zo wać
hi sto rycz ną za bu do wę miesz ka nio wą ro -
bot ni czych osie dli (Gi szo wiec, Ni ki szo wiec,
My sło wi ce, ra dlin, Cze ladź i in ne) czy też
ka to wic ką mo der nę czy nie co wcze śniej
po wsta łe w Ka to wi cach przy kła dy za bu -
do wy miesz ka nio wej pro jek to wa nej przez
Bru no Taut ta. Tam szu ka łem in spi ra cji.

Za le ża ło mi na tym, aby ro bio na prze -
ze mnie współ cze sna ar chi tek tu ra miesz -
kal na w wiel ko ści tych ze spo łów, ich ska li
za bu do wy, na stro ju ich prze strze ni, sty li -
sty ki ar chi tek to nicz nej, uży tych ma te ria -
łów bu dow la nych, by ła w isto cie kon ty nu -

acją te go, co na Ślą sku zbu do wa no 100
i wię cej lat te mu, ale co oczy wi ste, aby ta
ar chi tek tu ra by ła no wo cze sna i da ją ca zna -
ko mi te wa run ki za miesz ki wa nia.

Za czę li śmy w 1980 ro ku pro jekt i re ali -
za cję ze spo łu za bu do wy w Ka to wi cach -
-Pa new ni kach pod na zwą „Ko ko ci niec
pod la sem”, z roz bu do wą o ze spół „Ko -
lo ro we do my nad rze ką” w kie run ku
na po łu dnie, a w kie run ku na pół noc o „Pa -
ste lo we osie dle”, a w kie run ku na po łu dnio -
wy wschód o „Ka mien ny Dom”.

W po ło wie lat 80-tych zre ali zo wa no za -
pro jek to wa ne przez mój ze spół osie dle Dą -
brów ki w Wo dzi sła wiu Ślą skim, a w ob sza -
rze osie dla Pia stów w tym że Wo dzi sła wiu
„Bia ły dom w Ogro dzie”. W la tach 2006-
2010 zre ali zo wa no za pro jek to wa ne przez
mój ze spół „Osie dle Ksią żę ce”, a w ra ci -
bo rzu „Osie dle przy Fon tan nach”.

Wie le z tych obiek tów zdo by ło li czą ce
się w ska li ogól no pol skiej na gro dy i wy róż -
nie nia (Ko ko ci niec Pod La sem, Osie dle Ksią -
żę ce) i wo je wódz kie (Osie dle Pa ste lo we, Ko -
lo ro we do my nad rze ką, Ka mien ny dom).

Pra ca przy tych te ma tach da ła mi wie -
le sa tys fak cji; nie wiem czy na wet nie więk -

szej niż szko ła pod sta wo wa w Wo dzi sła -
wiu Ślą skim z na gro da mi Mi ni stra Bu dow -
nic twa i za naj lep szą re ali za cję w Pol sce
w 1988 ro ku – na gro da SArP i z no mi na -
cją do Na gro dy Pań stwo wej.

Du żo sa tys fak cji da ła nam re ali za cja Mu -
zeum Ar mii Kra jo wej w Kra ko wie (po wy -
gra niu kon kur su SArP), tak że z wie lo ma
na gro da mi i no mi na cją do eu ro pej skiej Na -
gro dy im. Mie sa Van der ro he w Bar ce lo -
nie oraz re ali za cja pro jek tu (wy ło nio ne go
w dwu eta po wym kon kur sie in we stor -
skim) Mu zeum Miej skie go w Żo rach, a tak -
że prze strze nie pu blicz ne cen trum Ka to -
wic: uli ce Dwor co wa i Ma riac ka.

– Ja ko ar chi tekt z tak ogrom nym do -
świad cze niem, jak Pan uwa ża, ja kie wy -
zwa nia bę dą sta ły przed bran żą w ko lej -
nych de ka dach?

– Istot ne glo bal ne zda rze nia ostat nich
lat: pan de mia, ak tyw ne prze ciw sta wie nie
się pro ce so wi ocie ple nia, roz wój no wych
tech no lo gii i ma te ria łów bu dow la nych, cał -
ko wi ta w sto sun ku do sto so wa nych
w prze szło ści zmia na warsz ta tu pra cy ar -
chi tek ta, in ter net i w koń cu woj na ro syj -
sko -ukra iń ska zmie nia ją ob szar po ten cjal -

Kamienny Dom w Katowicach Kokocińcu
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nych za in te re so wań za wo do wych ar chi -
tek tów. Jed no za da nie jest bez sprzecz nie
nie zmien ne i jak do tąd w Pol sce nie roz -
wią za ne. Tym za da niem jest po trze ba sku -
tecz ne go roz wią za nia pro ble mu bra ku
miesz kań. I trze ba na to spoj rzeć po przez
po szu ki wa nie sku tecz nych po my słów
tech no lo gicz nych, ale i or ga ni za cyj nych.
Wy da je się, że przy cho dzi po ra by in we -
sto rzy i ar chi tek ci sze ro kim ru chem za ję li
się na pra wą i przy wró ce niem do ży cia sta -
rych, nie tyl ko za byt ko wych obiek tów,
pod da jąc je re wi ta li za cji, uno wo cze śnie -
niu i na sy ce niu no wy mi współ cze sny mi
funk cja mi. Po ja wie nie się w prze strze ni sze -
re gu ta kich zre wi ta li zo wa nych obiek tów
uroz ma ici i wzbo ga ci prze strzeń nas ota -
cza ją cą. To już ostat ni dzwo nek, że by za -
jąć się ty mi obiek ta mi. Dla na sze go re gio -
nu to już ostat ni mo ment przed osta tecz ną
za gła dą tych hi sto rycz nych bu dow li,
zwłasz cza w ob sza rach prze my sło wych.
Zbyt du żo z nich bez pow rot nie zo sta ło
znisz czo nych.

Prze wi du ję, że bę dzie wzra stać za po -
trze bo wa nie na ar chi tek tów - urba ni stów,
nie zbęd nych do spo rzą dza nia miej sco -
wych pla nów za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go me to dą nie tyl ko opi so wą ale
i ry sun ko wą.

I na ko niec Ukra ina – do za pla no wa nia
i za pro jek to wa nia od bu do wy ca łe go be -
stial sko znisz czo ne go kra ju bez sprzecz -
nie bę dą po trzeb ni, wspo ma ga ją cy ukra -
iń skich ar chi tek tów, pol scy ar chi tek ci.
Mi mo fak tu, że woj na jesz cze trwa już wie -
lu ukra iń skich, ale i za gra nicz nych ar chi -
tek tów już wy ko nu je pierw sze ro bo ty.

– Ja ko ar chi tekt z wiel kim sta żem, ja -
kie sło wa skie ro wał by Pan do mło dych
adep tów te go za wo du – stu den tów wy -
dzia łów ar chi tek tu ry? Czy jest coś, o czym
po win ni pa mię tać w ży ciu za wo do wym?

– Po win ni ko chać ten za wód, uzbro ić się
w cier pli wość i cięż ko pra co wać. Istot nie
w ostat nim cza sie ho no ra ria ar chi tek tów
znie chę ca ją, mło dych męż czyzn do wy bie -
ra nia stu diów ar chi tek to nicz nych. Zde cy -
do wa nie stu dia in for ma tycz ne da ją szan -
se na jed no cze śnie i ła twiej zdo by tą pra cę
i le piej płat ną. Dla te go na wy dzia łach ar -
chi tek tu ry w prze wa dze stu den ta mi dzi -
siaj są dziew czę ta, ale i ten pro blem ży cie
zwe ry fi ku je. Ma my bar dzo zdol ną, za an -
ga żo wa ną mło dzież. Ab sol wen ci uczel ni
umie ją so bie zor ga ni zo wać ży cie za wo do -
we, ja mo gę ich za pew nić, że pra ca w tej
pro fe sji da je mnó stwo sa tys fak cji i ra do -
ści – a przy odro bi nie szczę ścia i in te li gen -
cji tak że sa tys fak cjo nu ją ce ho no ra ria.

– Dzię ku ję za roz mo wę.

Roz ma wiał: To masz Bie nek

rY SZArD JUr KOW SKI, ur. w 1945 r. w So snow cu.
Po ukoń cze niu Li ceum Ogól no kształ cą ce go im. Bo le -
sła wa Pru sa w So snow cu, roz po czął stu dia na wydz.
Ar chi tek tu ry Po li tech ni ki Kra kow skiej.
1964 – 1969 stu dia i dy plom mgr inż. arch;
1969 – 1971 in ży nier bu do wy w Woj. Przed się bior stwie
Bu dow nic twa Miej skie go w So snow cu;
1971 – 1988 asy stent pro jek tan ta, a od 1974 pro jek tant
w Cen tral nym Ośrod ku Stu diów, Pro jek tów i re ali za -
cji „In we st pro jekt” Ka to wi ce;
1989 – do te raz pre zes Za rzą du biu ra ar chi tek to nicz -

ne go „Air” Jur kow scy Ar chi tek ci Sp. z o.o.;
1991 – 1996  star szy wy kła dow ca na Wydz. Ar chi tek tu ry Po li tech ni ki Kra kow skiej;
1992 – 1998 prze wod ni czą cy Wo je wódz kiej Ko mi sji Ar chi tek tu ry i Kra jo bra zu
w Ka to wi cach;
1996 – 1999 czło nek Głów nej Ko mi sji Urba ni stycz no -Ar chi tek to nicz nej w War sza wie;
od 1970 czło nek Sto wa rzy sze nia Ar chi tek tów Pol skich SArP;
1980 – 1988 pre zes Od dzia łu SArP w Ka to wi cach;
od 1974 czło nek Ko le gium Sę dziów Kon kur so wych SArP;
od 1996 czło nek Pol skiej ra dy Ar chi tek tu ry;
2000 – 2006 pre zes SArP;
od 2001 czło nek Izby Ar chi tek tów.

Ko�niec�lat�osiem�dzie�sią�tych�ubie�głe�go�stu�le�cia�przy�niósł�mi�spo�ro�sa�tys�fak�cji�(Na�-
gro�da�Ro�ku�SARP�w 1988�za Szko�łę�w Wo�dzi�sła�wiu�Ślą�skim)�i w na�stęp�nym�ro�-
ku�Wy�róż�nie�nie�Spe�cjal�ne�w kon�kur�sie�Na�gro�da�Ro�ku�SARP 1989,�za os.�Ko�ko�ci�-
niec� pod La�sem.� Do�dat�ko�wym� po�wo�dem� do ra�do�ści� by�ły� Na�gro�dy� Mi�nis�stra
Bu�dow�nic�twa I�-go�i II�-go�stop�nia�za te�obiek�ty.
Gdy�wspól�nie�z żo�ną�An�ną�(też�ar�chi�tek�tem�po Wy�dzia�le�Ar�chi�tek�tu�ry�Po�li�tech�-
ni�ki�Kra�kow�skiej)�w 1988�ro�ku�opu�ści�li�śmy�swo�je�do�tych�cza�so�we�miej�sca�pra�cy�(ja
w C.O.S.�PiR.�In�we�st�pro�jekt�Ka�to�wi�ce,�a An�na Mia�sto�pro�jekt�Ka�to�wi�ce),�po�wo�ła�li�-
śmy�no�wy�byt,�AIR�Jur�kow�scy�–�Ar�chi�tek�ci�Spół�ka�z o.o.�Za�mie�rza�li�śmy�kon�ty�nu�-
ować�na�szą�do�tych�cza�so�wą�me�to�dę�pra�cy�w po�wsta�łym�no�wym�biu�rze�au�tor�skim.
Naj�pierw�na�le�ża�ło�po�wo�li�zbu�do�wać�ze�spół.�Chcie�li�śmy,�aby�po�wsta�ją�ce�w biu�rze
pro�jek�ty�mia�ły�na uwa�dze�kon�tekst�miej�sca�dla�pro�jek�to�wa�ne�go�obiek�tu�–�wła�ści�-
wą�dla�czło�wie�ka�ska�lę�oraz�za�cho�wa�nie�cią�gło�ści�kul�tu�ro�wej,�ale�tak�że:�–�no�wo�-
cze�sność�i in�no�wa�cję.�Chcie�li�śmy,�aby�pro�jek�ty�ro�dzi�ły�się�w dys�ku�sji�peł�nej�za�an�-
ga�żo�wa�nia� i spo�rów� o swo�je� uza�sad�nio�ne� ra�cje.� Ry�nek� pra�cy� po�smut�niał.
Do�kań�cza�no�bu�do�wy�osie�dli�miesz�ka�nio�wych�na pod�sta�wie�po�sia�da�nych�już�pro�-
jek�tów.�Nie�zna�na by�ła�przy�szłość�ślą�skich�miast.�Ma�jęt�ni�za�gra�nicz�ni�in�we�sto�rzy
omi�ja�li�Śląsk.
W je�go�ob�rę�bie�po�ja�wi�li�się�ana�li�ty�cy,�któ�rych�in�te�re�so�wa�ło�wy�ko�ny�wa�nie�„stu�-
diów�opła�cal�no�ści”.�Ana�li�zo�wa�li�wy�szu�ka�ne�przez�sie�bie�lo�ka�li�za�cje�pod ką�tem
ich� po�ten�cjal�nej� war�to�ści� in�we�sty�cyj�nej.� Są�dzi�łem,� że� to� co� jest� skar�bem
na Ślą�sku,�t.j.�sta�ra�za�bu�do�wa�prze�my�sło�wa,�bę�dzie�tkan�ką,�któ�ra�za�in�te�re�su�je
po�ten�cjal�nych�in�we�sto�rów.�Spraw�dzi�ło�się�to�w pro�jek�tach�nie�wiel�kich�in�we�sty�-
cji.�Czas�na prze�bu�do�wę�i re�wi�ta�li�za�cję�sta�rych�po�prze�my�sło�wych�obiek�tów�ma
miej�sce�do�pie�ro�dziś.�Nie�ste�ty�wie�le�tych�sta�rych�obiek�tów�prze�sta�ło�już�ist�nieć.
Na po�cząt�ku�trans�for�ma�cji�to�by�ły�zbyt�kosz�tow�ne�in�we�sty�cje.�Ale�to�wła�śnie�wte�-
dy�na�sza�pra�cow�nia�za�ję�ła�się�prze�kształ�ca�niem�i przy�sto�so�wy�wa�niem�tych�„sta�-
ro�ci”�do no�wych�po�trzeb.�Za�czę�li�śmy�od od�lew�ni�sta�li�wa�Mi�ka�ma�S.A.�w So�snow�-
cu.�Za�in�te�re�so�wa�ła�mnie�ta�te�ma�ty�ka,�więc�póź�niej�za�pro�jek�to�wa�li�śmy:�Mu�zeum
Miej�skie�w Żo�rach�opar�te�o sta�rą XIX wiecz�ną�wil�lę�bur�mi�strza.�Mu�zeum�AK�w Kra�-
ko�wie�w opar�ciu�o bu�dyn�ki�Twier�dzy�Kra�ków.�Bu�dy�nek�GBG�w By�to�miu�w opar�-
ciu�o sta�rą�wil�lę�miej�ską�two�rzą�cą�wraz�z Ope�rą�by�tom�ską�bu�dyn�kiem�Li�ceum
wy�ra�zi�sty�kom�pleks�urb.-arch.�przy pla�cu�Si�kor�skie�go.�Wresz�cie�biu�ra�dla�Bu�-
di�me�xu�z wy�ko�rzy�sta�niem�za�bu�do�wań�Twier�dzy�Mo�ko�tów�w War�sza�wie.�Za�wsze
przy pra�cy�nad wy�mie�nio�ny�mi�po�wy�żej�pro�jek�ta�mi�po�szu�ki�wa�li�śmy�ja�kie�goś�punk�-
tu�za�cze�pie�nia,�wo�kół�któ�re�go�bu�do�wa�li�śmy�pro�jekt.�Część�z tych�pro�jek�tów�uda�-
ło�się�zre�ali�zo�wać.�To�one�da�ły�naj�wię�cej�za�do�wo�le�nia.
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Wer ni saż wy sta wy stu den tów Po li tech ni ki
na Zam ku w Cie szy nie

16 mar ca na Zam ku w Cie szy nie od był
się wer ni saż wy sta wy prac stu den tów ar -
chi tek tu ry wnętrz, ja ko pod su mo wa nie
współ pra cy ba daw czo -pro jek to wo -dy -
dak tycz nej.

Za kład Bu dyn ków Miej skich w Cie szy -
nie Sp. z o.o. dzia ła ją cy pod pa tro na tem
Bur mi strza Mia sta Cie szy na ogło sił kon -
kurs pt. „ZA GO SPO DA rO WA NIE WNę -
TrZA LO KA LU GA STrO NO MICZ NE GO
W CIE SZY NIE.”

Stu den ci Po li tech ni ki Ślą skiej Ar chi -
tek tu ry Wnętrz I stop nia II ro ku i II stop -
nia I ro ku w ra mach pro jek tu na uko wo
ba daw cze go, re ali zo wa ne go pod czas
przed mio tów pro jek to wych „Pod sta -

wy pro jek to wa nia me bli 1” i „Pro jek to -
wa nie me bli” wy ko na li pro jek ty me bli ja -
ko do mi nan ty we wnę trzu lo ka lu.

Pra ce pro jek to we zo sta ły po prze dzo -
ne warsz ta ta mi z De sign Thin king oraz
kwe ren dą bi blio tecz ną, któ rych men to -
ra mi i pro wa dzą cy mi by li: dr sztuk proj.
Krzysz tof Groń i mgr inż. arch. Woj ciech
Sło do wy.

W pro jek cie bra ło udział oko ło 70 stu -
den tów, któ rzy kon sul to wa li pro jek ty
z pro wa dzą cy mi za ję cia pro jek to we fa -
chow ca mi, a w gro nie tym zna leź li się:
dr sztuk proj. Krzysz tof Groń, prof. Ja -
nusz Stan kow ski, dr hab. inż. arch. An -
drzej Cio sek, dr inż. arch. Ka ta rzy na ro -

słon – Ma zgaj, mgr inż. arch. Woj ciech
Sło do wy, mgr sztu ki Agniesz ka Plusz cze -
wicz, mgr sztu ki An na Osad nik.

Pro jek ty zo sta ły za pre zen to wa ne
pod czas uro czy ste go wer ni sa żu, któ ry
od był się 16 mar ca 2023 w sa li wy sta -
wien ni czej na Zam ku w Cie szy nie w for -
mie wy dru ko wa nych plansz o wy mia rach
100 x 70 cm. ran gi wer ni sa żo wi nada -
ły za pro szo ne na tą oko licz ność wy bit -
ne oso bi sto ści. Wy sta wę uro czy ście
otwar li: Pro rek tor ds. In fra struk tu ry
i Pro mo cji dr hab. inż. To masz Tra wiń -
ski, pro fe sor Po li tech ni ki Ślą skiej, Dzie -
kan Wy dzia łu Ar chi tek tu ry dr. hab. inż.
arch. Klau diusz Fross pro fe sor Po li -

Pro jek tan ci
na gro dze ni!
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tech ni ki Ślą skiej, Pre zy dent Ślą skiej
Izby Bu dow nic twa mgr inż. Ma riusz
Czy szek, Bur mistrz Mia sta Cie szy na Ga -
brie la Stasz kie wicz, Pre zes Za kład Bu -
dyn ków Miej skich w Cie szy nie Sp. z o.o.
Elż bie ta Do ma ga ła, Pro dzie kan ds.
współ pra cy i roz wo ju, Dr sztu ki Krzysz -
tof Groń.

Z po śród pro jek tów bio rą cych udział
w kon kur sie, na gro dzo no trzy pra ce.
Miej sce pierw sze zdo był Ar tur Krzy stek
za „Opo wie ści z mchu i pa pro ci”. Miej sce
dru gie za ję ła Alek san dra Ży dek za pra -
cę „Bro war Cie szyn”. Miej sce trze cie
za ję ła Alek san dra Ku bi ca z pro jek tem
„Czar na sztu ka”.

Ju ry przy zna ło tak że wy róż nie nia.
Wśród au to rów wy róż nio nych prac zna -
leź li się:

Ja kub Fur ma niak, Sa ra Gru chel, Di ly -
ara Abay, Aga ta Po la czek, Pau li na Sip,
We ro ni ka Lisz ka, Kin ga Sie lań czyk, Da -
na Askar, Na ta lia Kra aikamp, An na Po lań -
ska, Wik to ria Bud niak.

Do dat ko wo wy róż nio no pra ce Alek san -
dry Ku bi ca, Pau li ny Sip na gro da mi książ -
ko wy mi ufun do wa ny mi przez rad ną
Mia sta, pra cow ni ka na uko we go Uni wer -
sy te tu Ślą skie go w Cie szy nie.

Na le ży pod kre ślić, że przed uro czy stym
wer ni sa żem, dr sztuk proj. Krzysz tof Groń
wraz z gru pą stu den tów Wy dzia łu Ar chi -

tek tu ry zre ali zo wa li warsz ta ty pro jek to we
dla uczniów Ze spo łu Szkół Bu dow la nych
w Cie szy nie. Te ma tem warsz ta tów pro jek -
to wych by ło opa ko wa nie na trzy jabł ka wy -
ko na ne z pa pie ru bez kle ju. Waż ne by ły
for ma i funk cja opa ko wa nia.

Po wer ni sa żu prac na zam ku stu den -
ci zwie dza li mia sto Cie szyn i prze pro wa -
dzi li kwe ren dę i do ku men ta cję wy bra nych
miejsc, któ re bę dą te ma ta mi do re ali za -
cji w na stęp nym pro jek cie.

W dro dze po wrot nej do Gli wic stu den -
ci od wie dzi li Cen trum Kształ ce nia Za wo -
do we go w Ba ża no wi cach ko ło Cie szy -
na za po zna jąc się z za po mnia ny mi
za wo da mi rze mieśl ni czy mi.
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Dnia 9 lu te go 2023 na uro czy stym spo tka niu z Pra cow ni ka mi Wy dzia łu Ar chi tek tu ry Dzie kan Prof. PŚ. Klau -
diusz Fross ogło sił przy zna nie Po li tech ni ce Ślą skiej ka te go rii A w dys cy pli nie ar chi tek tu ra i urba ni sty ka. De cy -
zją Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej uchy lo no za skar żo ną de cy zję z ka te go rią B.

–�Jest�to�hi�sto�rycz�na�i wzru�sza�ją�ca�chwi�la.�Je�ste�śmy
wdzięcz�ni,�że�na pod�sta�wie�od�wo�ła�nia�do�ce�nio�no�nasz
do�ro�bek�oraz�zna�czą�cy�wkład�w roz�wój�ar�chi�tek�to�nicz�-
no�-urba�ni�stycz�ny� re�gio�nu� Ślą�ska� – mó wi Klau diusz
Fross, Pro fe sor Po li tech ni ki Ślą skiej, Dzie kan Wy dzia łu
Ar chi tek tu ry. – Dzię�ku�ję�wszyst�kim,�któ�rzy�Nas�wspie�ra�-
ją�i wspól�nie�z Na�mi�two�rzą�nasz�roz�wój�i do�ro�bek.�Wraz
z ka�te�go�rią�A Wy�dział�zy�skał�po raz�pierw�szy�w hi�sto�rii
pra�wa�do ha�bi�li�to�wa�nia.�Je�stem�dum�ny�z Na�szych�osią�-
gnięć.�W do�bie�kry�zy�su�po�tra�fi�my�się�roz�wi�jać.�Świad�czy
o tym�utwo�rzo�ny�od�dział�w Ka�to�wi�cach�oraz�uzy�ska�nie
oce�ny�PA�KA�z wy�róż�nie�niem�dla�kie�run�ku�Ar�chi�tek�tu�ry.

Ka te go ria A i pra wo ha bi li to wa nia
dla Wy dzia łu Ar chi tek tu ry
Po li tech ni ki Ślą skiej
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Świa dec two
Cha rak te ry sty ki
Ener ge tycz nej
– Co to ta kie go?

zBiGNieW oleJNiCzak
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Ogrom na dy na mi ka zda rzeń za cho -
dzą cych w oto cze niu, w któ rym ży je my,
ob fi tu je co dzien nie w wie le in for ma cji po -
cho dzą cych z róż nych źró deł i do ty czą -
cych tak du żej ilo ści za gad nień, że na wet
uważ ni ob ser wa to rzy gu bią się w od naj -
dy wa niu tych istot nych, a tak że w ich pra -
wi dło wym zro zu mie niu oraz po dej mo wa -
niu sto sow nych de cy zji i dzia łań. Wie lość
źró deł in for ma cji oraz bar dzo róż na ich in -
ter pre ta cja przez ko men ta to rów cza sem
za miast po ma gać – wręcz utrud nia wy cią -
ga nie pra wi dło wych wnio sków przez od -
bior cę (czy tel ni ka, słu cha cza, wi dza itp.)
z do cie ra ją ce go doń „szu mu in for ma cyj -
ne go”. Z tej przy czy ny war to cza sa mi usta -
lić je den wspól ny, po wszech nie obo wią -
zu ją cy, wia ry god ny punkt od nie sie nia.
W ten spo sób ła twiej bę dzie zro zu mieć
ob li ga to ryj nie obo wią zu ją ce za sa dy i pro -
ce du ry wy ni ka ją ce z ustaw oraz roz po rzą -
dzeń nad rzęd nych i usta no wio nych na ich
pod sta wie ak tów pra wa we wnętrz ne go,
ko niecz nych do za sto so wa nia w kon -
kret nych sy tu acjach, mo gą cych za ist -
nieć kon kret nie w ist nie ją cych re aliach.

Od nie daw na szyb ko i z ro sną cym za -
in te re so wa niem waż nym te ma tem stał się
usta wo wy obo wią zek po sia da nia Świa -
dectw Cha rak te ry sty ki Ener ge tycz nej bu -
dyn ków lub ich czę ści (da lej: ŚChE). Spo -
śród ca łe go mnó stwa ak tu al nych kwe stii
– uzna łem tę wła śnie za pil ną do po ru sze -
nia w co mie sięcz nym „Go rą cym te ma cie”.
Po wo dem ta kie go na głe go wzro stu sze -
ro kie go za in te re so wa nia się ŚChE sta ło się
zno we li zo wa nie przez Sejm rP w dniu
7 paź dzier ni ka 2022 ro ku ustaw: „O cha -
rak te ry sty ce ener ge tycz nej bu dyn ków”
z 29 sierp nia 2014 ro ku oraz „Pra wo bu -
dow la ne” z 7 lip ca 1993 ro ku. Opu bli ko -
wa nie tre ści zno we li zo wa nej usta wy
w dniu 27 paź dzier ni ka 2022 ro ku
(DZ.U. 2022 poz. 2206) wy zna czy ło da -
tę wej ścia jej w ży cie w no wym brzmie -
niu po upły wie 6 mie się cy od pu bli ka cji,
a więc 28 kwiet nia 2023 ro ku.

Im bli żej tej da ty, tym wię cej i czę ściej
się po ja wia ją prze ka zy me dial ne zwra ca -
ją ce szcze gól ną uwa gę na obo wią zek
po sia da nia i ta kiż obo wią zek prze ka zy wa -
nia ŚChE na byw cy czy też na jem cy – od -
po wied nio przy sprze da ży lub wy naj -
mie czę ści bu dyn ku (a naj czę ściej jest to
lo kal miesz kal ny lub użyt ko wy). Jed no cze -
śnie pod kre śla ją, iż zo sta ły wpro wa dzo -
ne do tkli we ka ry grzyw ny za nie do peł nie -
nie tych obo wiąz ków.

rów nież w ko re spon den cji z na szą
Spół dziel nią co raz czę ściej po ru sza ny
jest ten te mat, a z tre ści pism ja sno wy -
ni ka pil na po trze ba wy ja śnie nia (w moż -
li wie przy stęp nej for mie) – kto?, kie dy?, ko -

mu? zle ca wy ko na nie ŚChE oraz kto?, kie -
dy?, ko mu? jest zo bo wią za ny do prze ka -
za nia owe go Świa dec twa Cha rak te ry -
sty ki Ener ge tycz nej lub je go ko pii.

W ob sza rze tych za gad nień w okre sie
ostat nich mie się cy od by li śmy w śro do wi -
sku spół dziel czo ści miesz ka nio wej wie le
dys ku sji, spo tkań, a na wet szko leń, ale mi -
mo te go po sta no wi li śmy do trzeć – z po -
mo cą In sty tu tu Go spo dar ki Nie ru cho -
mo ścia mi w Ka to wi cach – do au to rów
za pi sów w obo wią zu ją cej usta wie w pier -
wot nym jej brzmie niu, jak i we wpro wa -
dzo nych zmia nach, któ re do pie ro wej dą
w ży cie. Za mia ro daj ne i wia ry god ne
źró dło in for ma cji w tym te ma cie oraz wy -
ja śnień, in ter pre ta cji i ko men ta rzy uzna -
li śmy Mi ni ster stwo roz wo ju i Tech no lo gii,
do któ re go skie ro wa li śmy ze staw py tań za -
da wa nych przez wła ści cie li praw do lo ka -
li, ale i przez pra cow ni ków Spół dziel ni oraz
przed sta wi cie li in nych za rząd ców nie ru cho -
mo ścia mi. MriT na swo jej stro nie in ter ne -
to wej już za mie ści ło od po wie dzi i wy ja śnie -
nia na część pod no szo nych przez nas
kwe stii. Ko rzy sta ją cym z in ter ne tu po da -
ję link do tych cen nych in for ma cji: 
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologi
a/Swiadectwa-charakterystyki-energetycz
nej

Z uzna niem od nieść się na le ży do przed -
sta wi cie li Mi ni ster stwa riT, któ rzy po zy -
tyw nie od nie śli się do pro po zy cji zor ga -
ni zo wa nia i prze pro wa dze nia w dniu
13 lu te go br. we bi na rium, któ re go ce lem
by ło za pre zen to wa nie naj istot niej szych za -
pi sów usta wy „O cha rak te ry sty ce ener ge -
tycz nej bu dyn ków” oraz wpro wa dzo -
nych do niej zmian, ale też – co bar dzo

waż ne i po moc ne – do udzie le nia wy ja -
śnień i od po wie dzi na licz ne py ta nia.
Od po wie dzi na nie są bo wiem po moc ne
w zro zu mie niu oraz sto so wa niu tych
świe żych, po wszech nie już obo wią zu ją -
cych za sad i re gu la cji praw nych do ty czą -
cych ŚChE, a tak że tych nie ba wem wcho -
dzą cych w ży cie. Sa ma usta wa re gu lu je
wie le aspek tów i za gad nień zwią za nych
z ŚChE i w ca ło ści jest ła two do stęp na dla
chcą cych po znać jej ca łą treść. Ja w swo -
im ar ty ku le sku piam się tyl ko na tych za -
gad nie niach, któ re wy da ją mi się naj istot -
niej sze i przy dat ne z punk tu wi dze nia
wła ści cie la czę ści bu dyn ku lub wy od ręb -
nio ne go lo ka lu, a tak że oso by po sia da ją -
cej spół dziel cze wła sno ścio we lub lo ka -
tor skie pra wo do lo ka lu (naj czę ściej jest
to miesz ka nie lub lo kal użyt ko wy). Wy bra -
łem przy tym for mę py tań i od po wie dzi
opar tych o usta wę oraz wy ja śnie nia MriT.
Po ra więc za cząć.

Co to jest Świa dec two
Cha rak te ry sty ki Ener ge tycz nej
bu dyn ku/lo ka lu?

Świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej to do ku ment, któ ry okre śla wiel -
kość za po trze bo wa nia na ener gię nie -
zbęd ną do za spo ko je nia po trzeb
ener ge tycz nych zwią za nych z użyt ko wa -
niem bu dyn ku lub czę ści bu dyn ku, czy li
ener gii na po trze by ogrze wa nia i wen ty -
la cji, przy go to wa nia cie płej wo dy użyt ko -
wej, chło dze nia, a w przy pad ku bu dyn ków
nie miesz kal nych rów nież oświe tle nia. Obo -
wią zek po sia da nia w okre ślo nych sy tu -
acjach świa dec twa cha rak te ry sty ki ener -
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ge tycz nej bu dyn ku lub czę ści bu dyn ku wy -
ni ka z pra wa eu ro pej skie go.

Ce lem wpro wa dze nia obo wiąz ku spo -
rzą dza nia świa dectw jest pro mo wa nie bu -
dow nic twa efek tyw ne go ener ge tycz nie
i zwięk sza nie świa do mo ści spo łecz nej
w za kre sie moż li wo ści uzy ska nia oszczęd -
no ści ener gii w bu dyn kach. Dzię ki in for -
ma cjom za war tym w świa dec twie wła ści -
ciel, na jem ca lub użyt kow nik bu dyn ku
mo że okre ślić orien ta cyj ne rocz ne za po -
trze bo wa nie na ener gię, a tym sa mym
koszt utrzy ma nia zwią za ny ze zu ży ciem
ener gii. Za sa dy spo rzą dza nia i prze ka zy -
wa nia świa dectw cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej bu dyn ków zo sta ły okre ślo ne
w usta wie z dnia 29 sierp nia 2014 r. o cha -
rak te ry sty ce ener ge tycz nej bu dyn ków.

Kie dy wy ma ga ne jest świa dec two
cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej?

1. Świa dec two trze ba prze ka zać na byw -
cy lub na jem cy w mo men cie gdy bu dy -
nek, część bu dyn ku lub lo kal bę dzie:

– zby wa ny na pod sta wie umo wy sprze -
da ży wła sno ści,

– zby wa ny na pod sta wie umo wy sprze -
da ży spół dziel cze go wła sno ścio we -
go pra wa do lo ka lu,

– wy na ję ty.
Ozna cza to, że świa dec two spo rzą dza

się w ce lu prze ka za nia go ku pu ją ce mu lub
na jem cy, a więc przy oka zji sprze da ży lub
naj mu bu dyn ku al bo je go czę ści (tu
uwa ga: – obo wią zek ten funk cjo nu je
od 2015 r.).

2. Świa dec two na le ży rów nież spo rzą -
dzić i za mie ścić w wi docz nym miej scu dla
bu dyn ków o po wierzch ni użyt ko wej prze -
kra cza ją cej 500 m2, w któ rym są świad -
czo ne usłu gi dla lud no ści.

3. In we stor bę dzie zo bo wią za ny za łą -
czyć świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej do za wia do mie nia o za koń cze niu
bu do wy obiek tu bu dow la ne go lub
do wnio sku o udzie le nie po zwo le nia
na użyt ko wa nie (ten obo wią zek wcho dzi
w ży cie z dniem 28 kwiet nia 2023 r.).
Z obo wiąz ku te go wy łą czo ne są do my
do 70 m2 za bu do wy do wła snych ce lów
miesz ka nio wych.

Kie dy nie jest wy ma ga ne ŚChE?

Świa dec two nie jest wy ma ga ne do pó -
ty do pó ki nie za ist nie je trans ak cja sprze -
da ży wła sno ści lub spół dziel czych wła sno -
ścio wych praw bądź też za war cia no wej
umo wy naj mu bu dyn ku lub je go czę ści.
Od po wia da jąc na to py ta nie ce lem do pre -
cy zo wa nia do dać trze ba, że ŚChE nie jest
więc rów nież wy ma ga ne przy:

– prze kształ ce niu pra wa do lo ka lu ze
spół dziel cze go na od ręb ną wła sność,

– usta na wia niu pra wa od ręb nej wła sno -
ści lo ka lu w dro dze prze tar gu,

– da ro wiź nie,
– spad ku,
– dzier ża wie i nie od płat nym uży cze niu.
To waż na in for ma cja, po nie waż więk -

szość obec nych wła sno ści od ręb nych
i praw spół dziel czych oraz naj mów lo ka li
nie ule gnie zmia nie w per spek ty wie wie -
lu naj bliż szych lat.

Kto zle ca spo rzą dze nie ŚChE?

Spo rzą dze nie świa dec twa cha rak te ry -
sty ki ener ge tycz nej ma obo wią zek zle cić
wła snym sta ra niem i na swój koszt:

– wła ści ciel bu dyn ku lub je go czę ści
w przy pad ku kie dy to on jest sprze -
da ją cym al bo wy naj mu ją cym ten bu -
dy nek lub je go czę ści (np. miesz ka nia,
lo ka le o in nym cha rak te rze),

– wła ści ciel wy od ręb nio ne go lo ka lu
(miesz kal ne go, użyt ko we go itp.
w przy pad ku je go zby wa nia lub wy -
naj mu,

– oso ba, któ rej przy słu gu je spół dziel cze
wła sno ścio we pra wo do lo ka lu
(w przy pad ku zby wa nia te go pra wa
lub wy naj mo wa nia te go lo ka lu),

– oso ba, któ rej przy słu gu je spół dziel cze
lo ka tor skie pra wo do lo ka lu, któ ry chce
wy na jąć,

– in we stor (przed zło że niem za wia do -
mie nia o za koń cze niu bu do wy obiek -
tu bu dow la ne go lub wnio sku
o udzie le nie po zwo le nia na użyt ko -
wa nie).

W przy pad ku gdy sprze daż/na jem do -
ty czy bu dyn ku, na le ży spo rzą dzić świa -
dec two cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej
bu dyn ku, na to miast je śli sprze daż/na -
jem do ty czy czę ści bu dyn ku (lo ka lu),
na le ży spo rzą dzić świa dec two cha rak te -
ry sty ki ener ge tycz nej tyl ko tej czę ści bu -
dyn ku (miesz ka nia, lo ka lu o in nym prze -
zna cze niu).

Szcze gól nie waż ne jest to, że na byw ca
lub na jem ca nie mo gą zrzec się pra wa
do otrzy ma nia ŚChE.

Kto jest upraw nio ny
do wy ko ny wa nia ŚChE?

Usta wa ka te go rycz nie za wę ża ka ta -
log osób upraw nio nych po przez treść
Art. 31.1. (cy tu ję): „Mi ni ster wła ści wy
do spraw bu dow nic twa, pla no wa nia i za -
go spo da ro wa nia prze strzen ne go oraz
miesz kal nic twa pro wa dzi cen tral ny re jestr
cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej bu dyn -
ków, któ ry obej mu je wy ka zy:

1) osób upraw nio nych do spo rzą dza nia
świa dectw cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej;

2) osób upraw nio nych do kon tro li sys te -
mu ogrze wa nia lub sys te mu kli ma ty za cji;

3) świa dectw cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej.”(…);

oraz po przez treść Art. 16. (cy tu ję):
„Świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej bu dyn ku lub czę ści bu dyn ku nie
mo że być spo rzą dza ne przez wła ści cie -
la lub za rząd cę te go bu dyn ku lub tej czę -
ści bu dyn ku oraz oso bę, któ rej przy słu gu -
je w tym bu dyn ku lub w tej czę ści
bu dyn ku spół dziel cze wła sno ścio we pra -
wo do lo ka lu al bo spół dziel cze lo ka tor skie
pra wo do lo ka lu miesz kal ne go.”

Bar dzo waż ne dla zle ca ją ce go jest to,
aby spraw dzić czy oso ba spo rzą dza ją ca
ŚChE na zle ce nie ma upraw nie nia i jest
wpi sa na do Cen tral ne go re je stru Osób
Upraw nio nych do Spo rzą dza nia ŚChE
pro wa dzo nym przez MriT.

Ja kie do ku men ty po trzeb ne
do spo rzą dze nia ŚChE
wy da wać bę dzie spół dziel nia
miesz ka nio wa?

Tę kwe stię re gu lu je Art. 9 usta wy. Po nie -
waż jak za wsze ad re su ję swój tekst
do spół dziel ców miesz ka nio wych dla te go
przy ta czam ca łość te go ar ty ku łu (cy tu ję):

„1. Świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej czę ści bu dyn ku mo że być opra -
co wa ne na pod sta wie świa dec twa cha rak -
te ry sty ki ener ge tycz nej bu dyn ku,
a w przy pad ku bra ku te go świa dec twa,
na pod sta wie do ku men ta cji tech nicz nej
bu dyn ku.

2. Wła ści ciel lub za rząd ca bu dyn ku jest
obo wią za ny do nie od płat ne go prze ka za nia
ko pii świa dec twa cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej bu dyn ku, któ re prze ka za no w po -
sta ci pa pie ro wej, al bo wy dru ku świa dec twa
cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej bu dyn ku,
któ re prze ka za no w po sta ci elek tro nicz nej,
a w przy pad ku bra ku te go świa dec twa, do -
ku men ta cji tech nicz nej bu dyn ku, o któ rej
mo wa w ust. 1, wła ści cie lo wi czę ści bu dyn -
ku lub oso bie, któ rej przy słu gu je spół -
dziel cze wła sno ścio we pra wo do lo ka lu, lub
oso bie, któ rej przy słu gu je spół dziel cze lo -
ka tor skie pra wo do lo ka lu miesz kal ne go,
w ter mi nie nie dłuż szym niż 14 dni od dnia
zło że nia przez nich wnio sku.”

W ja kiej for mie prze ka zu je się ŚChE?

Świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej prze ka zu je się w for mie pa pie ro -
wej, opa trzo ne nu me rem nada nym
w cen tral nym re je strze cha rak te ry sty ki
ener ge tycz nej bu dyn ków oraz pod pi -



24 Forum Budownictwa Śląskiego (65) 2023

Spółdzielczość mieszkaniowa

Świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej okre śla wiel kość za po trze bo wa nia na ener gię nie zbęd ną do za spo ko je nia po trzeb ener ge tycz nych
zwią za nych z użyt ko wa niem bu dyn ku. 

sem oso by upraw nio nej. W przy pad ku
sprze da ży prze ka zu je się ory gi nał ŚChE
na byw cy, a w przy pad ku wy naj mu prze -
ka zu je się tyl ko je go ko pię na jem cy.

W wy ni ku no we li za cji prze pi sów (jesz -
cze raz przy po mi nam – obo wią zy wać bę -
dą od 28 kwiet nia 2023 r.), świa dec two bę -
dzie moż na otrzy mać w for mie:

– pa pie ro wej – opa trzo ne nu me rem
nada nym w cen tral nym re je strze cha -
rak te ry sty ki ener ge tycz nej bu dyn -
ków oraz pod pi sem oso bi stym oso -
by upraw nio nej;

– elek tro nicz nej – opa trzo ne nu me rem
nada nym w cen tral nym re je strze cha -
rak te ry sty ki ener ge tycz nej bu dyn -
ków oraz kwa li fi ko wa nym pod pi sem
elek tro nicz nym, pod pi sem za ufa nym
lub pod pi sem oso bi stym oso by
upraw nio nej.

Fakt prze ka za nia świa dec twa, zo sta nie
od no to wa ny w ak cie no ta rial nym, na to -
miast w przy pad ku bra ku je go prze ka za -
nia – no ta riusz po uczy zo bo wią za ne go
o ko niecz no ści prze ka za nia świa dec twa,
a tak że o ka rze grzyw ny za nie wy wią za -
nie się z te go obo wiąz ku.

Jak dłu go ŚChE jest waż ne?

Świa dec two cha rak te ry sty ki ener ge -
tycz nej jest waż ne przez 10 lat od dnia je -
go spo rzą dze nia. Świa dec twa prze ka za -
ne przed dniem wej ścia w ży cie usta wy
(28 kwiet nia 2023 r.) za cho wa ją waż ność
przez okres, na ja ki zo sta ły spo rzą dzo ne.
Świa dec two stra ci waż ność przed upły -
wem te go ter mi nu, je że li zo sta ną prze pro -
wa dzo ne ro bo ty bu dow la no -in sta la cyj ne,
w wy ni ku któ rych zmia nie ule gnie cha rak -
te ry sty ka ener ge tycz na bu dyn ku lub czę -
ści bu dyn ku (np. wy mia na okien, wy mia -
na źró dła cie pła, do cie ple nie bu dyn ku itp.).

Czy to praw da, że już w re kla mie
(in for ma cji) o sprze da ży lub wy naj mie 
na le ży ująć da ne ze ŚChE?

W przy pad ku gdy dla bu dyn ku lub czę -
ści bu dyn ku zo sta ło spo rzą dzo ne świa dec -
two cha rak te ry sty ki ener ge tycz nej, w re kla -
mie do ty czą cej sprze da ży lub naj mu
bu dyn ku lub je go czę ści na le ży po da wać
(od 28 kwiet nia 2023 r.): wskaź ni ki rocz ne -
go za po trze bo wa nia na ener gię użyt ko wą,

ener gię koń co wą, nie od na wial ną ener gię
pier wot ną, udział od na wial nych źró deł
ener gii w rocz nym za po trze bo wa niu
na ener gię koń co wą, jed nost ko wą wiel kość
emi sji CO2. Ta re gu la cja ra czej do ty czyć bę -
dzie (we dług mnie) bu dyn ków i ich czę ści
z no wych in we sty cji, ale mi mo że je stem pra -
wie te go pe wien, to jed nak „pra wie” w przy -
pad ku urzęd ni ków, któ rzy bę dą to kon tro -
lo wać, mo że być ina czej in ter pre to wa ne.

Sza now ni Pań stwo! Bar dzo sta ra łem
się przy bli żyć ten dość trud ny te mat no -
wej usta wy o zmia nie usta wy o cha rak te -
ry sty ce ener ge tycz nej bu dyn ków oraz
usta wy Pra wo bu dow la ne w for mie i tre -
ści przy stęp nej i zro zu mia łej. Jak i na ile mi
się to uda ło, jak bę dzie Pań stwu to przy -
dat ne – już Wy oce ni cie. Li sta py tań i od -
po wie dzi oczy wi ście nie jest wy czer pa na.
Je śli po ja wią się no we lub do dat ko we, istot -
ne dla szer sze go gro na za in te re so wa -
nych, pew nie trze ba bę dzie do te go te ma -
tu po wró cić, mi mo, że już te raz i tak
prze kro czy łem prze zna czo ną na mój fe -
lie ton ob ję tość. Dzię ku ję za po świę co ny
na prze czy ta nie czas. Oby nie był to czas
stra co ny.
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Ka ry umow ne w kon trak tach bu dow la -
nych naj czę ściej sta no wią głów ną oś
spo ru po mię dzy in we sto rem a wy ko -
naw cą. Z prak ty ki wy ni ka, że rzad ko kie -
dy spra wa usta le nia za sad no ści czy bra -
ku za sad no ści ob cią że nia wy ko naw cy
ka rą umow ną jest jed no znacz na i oczy wi -
sta, w szcze gól no ści je śli do ty czy ona nie -
ter mi no we go wy ko na nia obo wiąz ków
umow nych, w tym nie do trzy ma nia ter mi -
nu umow ne go.

Oce nia jąc umo wę ws. re ali za cji za mó wie -
nia pu blicz ne go na le ży mieć na wzglę dzie

pro ce du rę za war cia umo wy, któ ra ogra ni -
cza za sa dę swo bo dy umó w1 wy ra żo ną
w art. 3531 K.c.2. Za ma wia ją cy do ko nu jąc
opi su przed mio tu za mó wie nia oraz wy bie -
ra jąc wy ko naw cę mu si uwzględ nia za sa -
dy uczci wej kon ku ren cji oraz rów ny do stęp
wy ko naw ców do za mó wie nia. Z dru giej
stro ny wy ko naw cy przy stę pu jąc do po stę -
po wa nia o udzie le nie za mó wie nia pu -
blicz ne go ma ją ogra ni czo ny wpływ
na kształ to wa nie tre ści umo wy. Za ma wia -
ją cy na rzu ca wzo rzec umo wy w przy go -
to wa nej do ku men ta cji po stę po wa nia.

Wnio sek wy ko naw cy o zmia nę po sta no -
wień umow nych jest do pusz czal ny, jed nak -
że za ma wia ją cy rzad ko do ko nu ją zmia ny
tre ści umów zgod nie z wnio skiem wy ko -
naw cy3. Wy ko naw cy dys po nu ją rów nież
ogra ni czo ną moż li wo ścią kwe stio no wa nia
po sta no wień umow nych na dro dze od wo -
ław czej. Znacz na część orzecz nic twa Kra -
jo wej Izby Od wo ław czej wska zu je, że
obo wią zu ją ce prze pi sy nie za wie ra ją pod -
sta wy praw nej po zwa la ją cej na za skar że -
nie kwe stio no wa nych przez wy ko naw -
ców po sta no wień umow ny ch4.

Kary umowne
w zamówieniach
publicznych
Tomasz suŁkoWski
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Jed no stron ne kształ to wa nie po sta no -
wień umow nych przez za ma wia ją cych ma
nie ko rzyst ny wpływ na efek tyw ność wy -
dat ko wa nia środ ków pu blicz nych oraz
kon ku ren cyj no ść5. Zmia na za ist nia łej sy -
tu acji wy ma ga in ter wen cji le gi sla cyj nej
w kie run ku więk sze go zrów no wa że nia po -
zy cji stron kon trak tu oraz bar dziej part -
ner skie go trak to wa nia wy ko naw ców przez
pod mio ty pu blicz ne6. Jak stwier dził w jed -
nym z orze czeń WSA w War sza wie „Ist -
nie nie w za łą czo nym do SIWZ wzo rze
umo wy po sta no wie nia prze wi du ją ce go ka -
rę umow ną w ra żą co wy gó ro wa nej wy so -
ko ści mo że po wo do wać pod wyż sze nie
cen w skła da nych ofer tach (z uwa gi
na wyż sze ry zy ko zwią za ne z za war -
ciem umo wy), a praw do po dob ne jest
tak że, iż nie któ re pod mio ty w ogó le nie
przy stą pią do prze tar gu, nie chcąc na ra -
żać się na re al ne ry zy ko uisz cze nia ka ry
umow nej, czy nią cej umo wę nie atrak cyj -
ną fi nan so wo7.”

Jed nym ze źró deł in for ma cji o sto so wa -
niu kar umow nych na ryn ku pol skim jest
ra port przy go to wa ny przez Urząd Za mó -
wień Pu blicz nych (da lej: UZP) wła śnie
na te mat kar umow nych na ryn ku za mó -
wień pu blicz nych – ra port co praw da da -
to wa ny jest na ma rzec 2018 r., na to miast
z ob ser wa cji ryn ku wy ni ka, że na dal po -
zo sta je on ak tu al ny, i to po mi mo, że
od 01.01.2021 r. obo wią zu je prze cież usta -
wa z dnia 11 wrze śnia 2019 r. – Pra wo za -
mó wień pu blicz nych.

Jak wy ni ka z tre ści ra por tu „Naj częst -
szym po wo dem na li cza nia kar by ły opóź -
nie nia w re ali za cji za mó wień.” Wnio ski
z ba dań prze pro wa dzo nych przez UZP
wska zu ją, iż jest to czę sta prak ty ka bo -
wiem, ilość kar umow nych, ja ki mi zo sta li
ob cią że ni wy ko naw cy w okre sie
od 01.01.2015 do 31.10.2017 wy nio sła 67%
ilo ści w ogó le za war tych umów. Ozna cza
to, iż dwie na trzy umo wy w spra wie re -
ali za cji za mó wie nia pu blicz ne go koń czą
się ka rą umow ną po trą ca ną z wy na gro -
dze nia wy ko naw cy a „ka ry z ty tu łu nie do -
trzy ma nia ter mi nu sta no wi ły 59% w ogó -
le na li czo nych kar”. Po wyż sze ozna cza, że
w ba da nym okre sie je dy nie w 1/3 przy pad -
ków nie do szło do na li cze nia akry umow -
nej. A co szcze gól nie istot ne 59% wszyst -
kich kar w ba da nym okre sie sta no wi ły ka ry
umow ne za nie ter mi no we wy ko na nie zo -
bo wią za nia. Za tem jak wska zu je treść ra -
por tu UZP upraw nio ny jest wnio sek, iż
więk szość kar umow nych zo sta je na li czo -
nych za nie ter mi no we wy ko na nie zo bo -
wią za nia co po twier dza, iż zja wi sko to jest
war te uwa gi.

Prze słan ki na leż no ści ka ry umow nej oraz
ich wy so kość w prze tar gach są nie współ -

mier ne do spo ty ka nych zwy kle błę dów
wy ko naw ców. Po wyż sze stoi w sprzecz -
no ści z ocze ki wa niem za ma wia ją ce go, ja -
kim jest kon ku ren cyj ność skła da nych
ofer t8. W re ak cji na wy so kie ka ry umow -
ne, któ rych na leż ność by wa czę sto ode -
rwa na od wi ny wy ko naw cy, przed się -
bior cy mo gą pod wpły wem oba wy
w związ ku z wy so ką i re stryk cyj nie za strze -
żo ną ka rą umow ną za nie ter mi no we wy -
ko na nie zo bo wią za nia pod no sić ce ny
ofer to we. Ta kie zja wi sko jest nie ko rzyst -
ne dla sa me go za ma wia ją ce go9. Okre śla -
nie przez za ma wia ją cych re stryk cyj nych
i czę sto nie pro por cjo nal nych do war to ści
przed mio tu za mó wie nia kar umow nych
mo że po wo do wać, że w po stę po wa niu
zło żo na zo sta nie ma ła licz ba ofert lub wy -
ko naw cy uwzględ nią w ce nie ofert od po -
wied nią „ko rek tę” w związ ku z wy so ko ścią
kar umow nych, co po wo du je wzrost ce -
ny ofer to wej, ja ką za pła cić ma za ma wia -
ją cy, oraz po ten cjal ne za wę że nie gru py
ofe ren tó w10. Po dob nie jest w przy pad ku
po sta no wień umow nych, któ re zmie rza -
ją do prze nie sie nia od po wie dzial no ści
za więk szość ry zyk kon trak to wych (łącz -
nie ze skut ka mi nie na le ży te go speł nie nia
obo wiąz ków kon trak to wych przez sa -
me go za ma wia ją ce go) na wy ko naw ców.
Po sta no wie nia umow ne te go ty pu w za -
ło że niu ma ją do pro wa dzić do za bez pie -
cze nia przed nie na le ży tym wy ko na niem
za mó wie nia przez wy ko naw cę. W prak ty -
ce jed nak mo gą pro wa dzić do pod nie sie -
nia ce ny re ali zo wa ne go za mó wie nia, po -
nie waż zwy kle prze wi du ją cy wy ko naw cy
uwzględ nia ją ry zy ko za pła ty ka ry umow -
nej w ofe ro wa nej ce nie11.

Ko lej nym czyn ni kiem ja ki wpły wa
na ilość sa mych kar umow nych za nie ter -
mi no we wy ko na nie za mó wie nia jest „fakt,
że zna ko mi ta więk szość kar umow nych,
na li czo nych i za pła co nych, wy ni ka z nie -
do trzy ma nia ter mi nu wy ko na nia przed -
mio tu za mó wie nia. Mo że to świad czyć
o wy zna cza niu przez za ma wia ją cych
zbyt krót kich ter mi nów na re ali za cję
umo wy”12. Ta kie wnio ski na pod sta wie ana -
li zy wy ko na nych za mó wień i na ło żo nych
kar umow nych for mu łu je sam UZP
w wspo mnia nym już ra por cie na te mat kar
umow nych.

Ma jąc na wzglę dzie ilość kar umow nych
za nie ter mi no we wy ko na nie zo bo wią za -
nia w za mó wie niach pu blicz nych pod kre -
śle nia wy ma ga fakt, iż w wy pad ku ter mi -
nu, ja ki od po cząt ku jest nie moż li wy
do re ali za cji, jak się wy da je moż na stwier -
dzić, iż pro fe sjo nal ny wy ko naw ca nie
po wi nien za wie rać umo wy, któ rej nie
spo sób zre ali zo wać ter mi no wo. W tym
miej scu na le ży pod kre ślić, iż te go czy za -

mó wie nie uda się wy ko nać ter mi no wo czy
nie – nie spo sób prze wi dzieć w chwi li skła -
da nia ofer ty w prze tar gu. Do świad czo ny
wy ko naw ca jest w sta nie je dy nie ope ro -
wać za ło że niem, zgod nie z któ rym, je że li
pra ce bę dą wy ko ny wa ne zgod nie z har -
mo no gra mem i nie wy stą pią prze szko dy
w za ło żo nym spo so bie re ali za cji za mó wie -
nia to pra ce zo sta ną ukoń czo ne w ter mi -
nie. Pod kre śle nia wy ma ga fakt, iż je że li
z po wo du oko licz no ści od wy ko naw cy nie -
za leż nych doj dzie do prze sto ju w wy ko -
na niu prac, ter mi no we wy ko na nie zo bo -
wią za nia jest za gro żo ne. Przy go to wu jąc
się do zło że nia ofer ty wy ko naw ca jest
w sta nie prze wi dzieć wy łącz nie oko licz -
no ści, za któ re na mo cy usta wy po no si od -
po wie dzial ność, miesz czą ce się w za kre -
sie je go obo wiąz ków kon trak to wych
wska za nych w ar ty ku le 647 K.c13.

Jak wska zu je UZP „zbyt re pre syj ne re -
gu ły od po wie dzial no ści w ka rach umow -
nych mo gą znie chę cać do skła da nia ofert
i sta no wić przy czy nę ma łe go za in te re so -
wa nia wy ko naw ców ubie ga niem się o uzy -
ska nie za mó wie nia pu blicz ne go, co wpły -
wa na kon ku ren cyj ność po stę po wań oraz
nie kie dy ko niecz ność ich unie waż nie -
nia”14.

W sy tu acjach, w któ rych osta tecz ne ter -
mi ny wy ko na nia umo wy oka zu ją się nie -
moż li we do do trzy ma nia, a ofe ren ci nie
ma ją już moż li wo ści wy co fa nia się ze zło -
żo nych wcze śniej ofer t15, za cho dzi po trze -
ba zmia ny ter mi nu wy ko na nia zo bo wią -
za nia16. W ta kiej sy tu acji dłuż nik ma
moż li wość wnio sko wać o prze dłu że nie ter -
mi nu re ali za cji zo bo wią za nia, jed nak że
zgo da na ta ki wnio sek uza leż nio na jest
od za ma wia ją ce go. Je że li za ma wia ją cy ta -
kiej zgo dy nie wy ra zi, to po mi mo, iż oko -
licz no ści fak tycz ne wska zu ją na nie moż -
li wość wy ko na nia za da nia w skró co nym
o kil ka mie się cy ter mi nie, to za ma wia ją -
cy bę dzie zo bo wią za ny do do cho dze nia
ka ry umow nej. Na ru sze niem dys cy pli ny fi -
nan sów pu blicz nych jest nie po bra nie lub
nie do cho dze nie na leż no ści Skar bu Pań -
stwa, jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne go
lub in nej jed nost ki sek to ra fi nan sów pu -
blicz nych al bo po bra nie lub do cho dze nie
tej na leż no ści w wy so ko ści niż szej niż wy -
ni ka ją ca z pra wi dło we go ob li cze nia. Je -
że li za ma wia ją cy nie zmie ni ter mi nu re ali -
za cji za da nia pu blicz ne go a wy ko naw ca
nie wy ko na go w ter mi nie, to za ma wia ją -
cy ma obo wią zek do cho dzić ka ry umow -
nej za nie ter mi no we wy ko na nie za da nia,
któ re w wie lu przy pad kach, jak się oka -
zu je, by ło nie moż li we do wy ko na nia
w tym ter mi nie z po wo du oko licz no ści,
za któ re wy ko naw ca na mo cy usta wy
o od po wie dzial no ści nie po no si. Co istot -
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ne miar ko wa nie ka ry lub ja kie kol wiek
od stęp stwo od jej na li cze nia i ob cią że nia
wy ko naw cy jest moż li we wy łącz nie z ini -
cja ty wy wy ko naw cy i bez ja kiej kol wiek
moż li wo ści ini cja ty wy za ma wia ją ce go
w tym za kre sie, na wet gdy by po wziął wie -
dzę o za sad no ści od stą pie nia od ka ry lub
jej miar ko wa nia17.

Nie ule ga wąt pli wo ści, że na ryn ku za -
mó wień pu blicz nych za ma wia ją cy dys po -
nu je po zy cją uprzy wi le jo wa ną w za kre sie
przy go to wa nia i na rzu ce nia wy ko naw cy
wzor ca umow ne go wraz z zwy kle jed no -
stron nie ukształ to wa ną klau zu lą ka ry
umow ne j18. W sy tu acjach, w któ rych:

– prze wi dzia no zbyt krót kie ter mi ny re -
ali za cji za mó wień pu blicz nych, a za ma wia -
ją cy od mó wi zgo dy na ich prze dłu że nie,

– pod czas re ali za cji świad cze nia ujaw -
ni ły się prze szko dy w moż li wo ści ter mi -
no wej re ali za cji o cha rak te rze prze mi ja ją -
cym (np. wa dy pro jek to we, któ re zo sta ją
usu nię te po pew nym cza sie), speł nio na zo -
sta je prze słan ka na leż no ści ka ry umow -
nej za nie ter mi no we wy ko na nie umo wy,
pod czas gdy ter min re ali za cji zo bo wią za -
nia po zo stał nie zmie nio ny.

Po wyż sze skut ku je trud no ścia mi w oce -
nie przy czyn nie ter mi no we go wy ko na nia
umów o ro bo ty bu dow la ne, utrud nie -
niem kwa li fi ka cji praw nej klau zul w tak
opra co wa nych umo wach o ro bo ty bu dow -
la ne, ich wy kład ni oraz zwięk szo ną ilo ścią
spo rów na tym tle. W szcze gól no ści nie -
pra wi dło wo ścią wy da je się brak moż li wo -
ści zmia ny ter mi nu wy ko na nia świad -

cze nia z umo wy o ro bo ty bu dow la ne po -
mi mo, iż wy stę pu ją oko licz no ści, któ re sta -
no wią prze szko dę w moż li wo ści do trzy -
ma nia umow ne go ter mi nu przez
wy ko naw cę. W kon se kwen cji w wie lu
wy pad kach za ma wia ją cy do cho dzą
od wy ko naw ców ka ry umow nej nie tyl ko
wte dy, kie dy wy ko naw ca po no si od po wie -
dzial ność za oko licz no ści, któ re do pro wa -
dzi ły do prze kro cze nia ter mi nu, ale rów -
nież wte dy, kie dy przy czy ną opóź nie nia jest
zło żo na gru pa róż nych oko licz no ści z istot -
nym udzia łem opóź nień wy wo ła nych nie -
na le ży tym współ dzia ła niem oraz nie na le -
ży tym wy peł nie niem obo wiąz ków
kon trak to wych przez za ma wia ją ce go.

■

________

1 Zob. P. Mach ni kow ski (w:) Sys�tem�Pra�wa
Pry�wat�ne�go.� Pra�wo� zo�bo�wią�zań� –� część
ogól�na, t. 5, pod red. E. łę tow skiej, War sza -
wa 2006, s. 451.

2 Zob. „Kon cep cja no we go pra wa za mó -
wień pu blicz nych”, www.uzp.pl, Da ta pu bli -
ka cji: 12.06.2018 r. s. 54.

3 Zob. Urząd Za mó wień Pu blicz nych,
„Spra woz da nie o funk cjo no wa niu sys te mu za -
mó wie ni pu blicz nych w 2018 r.” Da ta pu bli -
ka cji: War sza wa, czer wiec 2019 r.

4 Zob. „Kon cep cja no we go pra wa za mó -
wień pu blicz nych”, www.uzp.pl, Da ta pu bli -
ka cji: 12.06.2018 r. s. 54.

5 Ibi dem, s. 54.
6 Ibi dem, s. 54.

7 Wy rok Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni stra -
cyj ne go w War sza wie z dnia 25 lip -
ca 2017  r., V SA/Wa 2230/16, LEX
nr 2406688.

8 Por. W. ro ba czyń ski, Na li cza nie kar
umow nych za okres fak tycz ne go opóź nie -
nia w przy pad ku za strze że nia kar na wy pa -
dek zwło ki dłuż ni ka – glo sa – IV CSK 299/12,
MOP, 2014 r, nr 11, s. 593 i nast.

9 Ga ze ta Praw na z dnia 20.03.2018 r., wy -
po wiedź Mar ka Ko wal skie go, prze wod ni czą -
ce go Fe de ra cji Przed się bior ców Pol skich
i czło nek ra dy Za mó wień Pu blicz nych.

10 Zob. „Kon cep cja no we go pra wa za mó -
wień pu blicz nych”, www.uzp.pl, Da ta pu bli -
ka cji: 12.06.2018 r. s. 54.

11 Zob. „Kon cep cja no we go pra wa za mó -
wień pu blicz nych”, www.uzp.pl, Da ta pu bli -
ka cji: 12.06.2018 r. s. 54.

12 ra port Urzę du Za mó wień Pu blicz nych
z mar ca 2018 r., ws. kar umow nych, s. 20.

13 Por. E. Zie liń ska [w:] J. A. Strzęp ka (red.),
B. Sa gan, E. Zie liń ska, Pra wo umów bu dow -
la nych, wyd. 3, War sza wa 2012, s. 566.

14 ra port Urzę du Za mó wień Pu blicz nych
z mar ca 2018 r., ws. kar umow nych, s. 20.

15 ra port Urzę du Za mó wień Pu blicz nych
z mar ca 2018 r., ws. kar umow nych, s. 21.

16 A. Da ma sie wicz, Umo wa o ro bo ty bu -
dow la ne z wzo ra mi, War sza wa 2010, Le xis
Ne xis, s. 157.

17 Zob. Orze cze nie Głów nej Ko mi sji Orze -
ka ją cej z dnia 11 lip ca 2002 r., DF/GKO/Odw.-
52/70/2002, LEX nr 1511633.

18 Por. W. ro ba czyń ski, Na li cza nie kar
umow nych za okres fak tycz ne go opóź nie -
nia w przy pad ku za strze że nia kar na wy pa -
dek zwło ki dłuż ni ka – glo sa – IV CSK 299/12,
MOP, 2014 r, nr 11, s. 593 i nast.

Za nie do trzy ma nie ter mi nów ro bót gro żą ka ry, zdję cie ilu stra cyj ne (fot. To masz Bie nek)
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Naj bar dziej in no wa cyj ne po dej ście
do za rzą dza nia wy lud nia ją cy mi się mia -
sta mi po le ga na... wy bu rza niu ca łych
dziel nic. To nie żart. To jest po waż na kon -
cep cja i prak ty ka zna na z tych cy wi li za -
cji, któ re pierw sze we szły w spi ra lę post -
in du strial ne go re gre su.

O ży ciu i umie ra niu miast de cy du je de -
mo gra fia. To wia do mo. W PrL mie li śmy
do czy nie nia z nie mal nie prze rwa nym pro -
ce sem roz ro stu miast. Mia ło to wie le do -
brych i złych kon se kwen cji, jed nak że

w men tal no ści spo łecz nej wy two rzy ła się
dość moc na wia ra, że wzrost jest do bry,
a każ de zmniej sze nie – złe. Nie zo sta li śmy
przy go to wa ni do ak cep ta cji ja kich kol -
wiek ogra ni czeń w tkan ce miej skiej. Prze -
ciw nie. Ob ser wu je my prze ja wy sil ne go
prze ko na nia, że trze ba „ra to wać to, co ist -
nie je” i bar dzo po wo li doj rze wa my do my -
śli, że moż na tyl ko: „chro nić to, co war to”.
Tak po stę pu je chi rurg: by ura to wać rę kę,
mu si nie kie dy od jąć zmiaż dżo ny pa lec,
od któ re go mo gła by się za cząć gan gre -

na. Po dob nie – spo dzie wa jąc się po wo -
dzi – wy zna cza my gra ni ce ob sza ru bro -
nio ne go „za wszel ką ce nę”, go dząc się jed -
no cze śnie na za la nie te re nów mniej
war to ścio wych lub obiek tyw nie nie do ura -
to wa nia.

Nie zna ne kosz ty za sto ju

De mo gra fia spra wia naj mniej kło po tów,
gdy licz ba lud no ści jest sta bil na lub nie -
co przy ra sta. Gwał tow ny wzrost po wo du -

Ma so we
wy bu rze nia
WoJ CieCH JaR CzeW ski

Wyburzenia w centrum Katowic



Forum Budownictwa Śląskiego (65) 2023 29

Gospodarka przestrzenna

je zna ne na pię cia i kosz ty, na to miast
gwał tow ny spa dek po wo du je kosz ty...
nie zna ne. Po ro ku 1990 wła dze miast ślą -
skich po cząt ko wo nie zda wa ły so bie
spra wy z po wa gi sy tu acji, póź niej róż ny -
mi drob ny mi po su nię cia mi pró bo wa ły
ja koś wspo ma gać de mo gra fię, a te raz już
zro zu mia ły, że są bez sil ne wo bec ży wio -
łu. Nie spo sób wal czyć z me ga tren da mi.
Już wie my, że przez ca łe dzie się cio le cia
mia sta na Ślą sku nie bę dą ro snąć, a tyl -
ko nad zwy czaj ne oko licz no ści mo gą po -
wstrzy mać dal szy spa dek licz by miesz kań -
ców. Je śli więc nie li czy my na cud,
po win ni śmy przy sto so wać na sze mia sta
do te go, co nie uchron ne.

W sto sun ku do koń ców ki lat osiem dzie -
sią tych – więk szość miast Gór no ślą sko -Za -
głę biow skiej Me tro po lii stra ci ło już re al -
nie od 20 do 30% oby wa te li. Ge ne ro wa ło
to pew ne trud no ści i wy zwa nia dla lo kal -
nych spo łecz no ści, np. ko niecz ność za my -
ka nia pla có wek oświa to wych czy ko rek -
ty w sys te mach trans por tu pu blicz ne go.
Do tych czas jed nak kon se kwen cje de po -
pu la cji nie by ły oce nia ne ja ko szcze gól -
nie dra ma tycz ne. U schył ku PrL cią gle
jesz cze w zbyt ma łej licz bie lo ka li miesz -
ka ło zbyt du żo lu dzi i pew ne „roz gęsz cze -
nie” by ło bar dzo po żą da ne. Dziś po ja wia -
ją się wy zwa nia zu peł nie in nej na tu ry.

Z pro gnoz opu bli ko wa nych w li sto pa -
dzie 2017 r. przez IGiPZ PAN wy ni ka, że
w cią gu naj bliż szych 30 lat licz ba miesz -
kań ców Za brza, By to mia i Świę to chło wic
bę dzie da lej spa dać na wet do po ło wy
obec ne go sta nu. W po zo sta łych mia -
stach mo że być tyl ko nie co le piej. Kon se -
kwen cje nie ogra ni czą się już do drob nych
nie do god no ści. Zmia ny bę dą do ty czyć
wła ści wie każ dej dzie dzi ny ży cia spo łecz -
no -go spo dar cze go. Tym ra zem chciał bym
sku pić się tyl ko na zmia nie struk tur prze -
strzen nych.

Pu sto sta ny – za bój cy miast

Co się sta nie z na szą ko nur ba cją, któ -
ra stop nio wo prze sta je być lu dziom po -
trzeb na w ta kim ukła dzie urba ni stycz no -
-ar chi tek to nicz nym, w ja kim ją dzi siaj
zna my? ra dy kal ne zmniej sza nie licz by
miesz kań ców po wo du je wzrost licz by
nie wy ko rzy sty wa nych miesz kań, tzw. pu -
sto sta nów o ure gu lo wa nej sy tu acji wła sno -
ścio wej. To zja wi sko, obec nie już za uwa -
żal ne, bę dzie się na si lać. Gdy by
opusz cza ne by ły stop nio wo po szcze gól -
ne ka mie ni ce i blo ki po ło żo ne w są siedz -
twie, pro ces wy lud nia nia był by re la tyw -
nie ła twy do za rzą dza nia. Nie ste ty tak się
nie dzie je. W prak ty ce pu sto sta ny po ja -
wia ją się w każ dej dziel ni cy i kwar ta le,

w wie lu ka mie ni cach rów no cze śnie. Choć
nie któ re stre fy są za zwy czaj nie co bar dziej
na ra żo ne na ten pro ces niż in ne – wo bec
szyb kie go i ma so we go wy lud nia nia się
miast, a z tym ma my już do czy nie nia
w me tro po lii, pro ces ten do tknie wszyst -
kie struk tu ry miej skie. Nie któ re pu sto sta -
ny w spo sób mniej czy bar dziej le gal ny za -
go spo da ru ją mi gran ci kra jo wi i za gra nicz ni,
ale to nie roz wią zu je sta rych pro ble mów
i stwa rza no we.

Po wol ne wy lud nia nie ozna cza, że w wie -
lu ka mie ni cach bę dzie za ję tych tyl ko kil -
ka miesz kań i to na tych ostat nich wła ści -
cie li, czę sto sa mot nych eme ry tów (głów nie
eme ryt ki) spad nie koszt utrzy ma nia ca -

łej nie ru cho mo ści. W po szcze gól nych
kwar ta łach jed ne bu dyn ki zo sta ną za -
mknię te i wy łą czo ne z eks plo ata cji, w są -
sied nich cią gle ktoś bę dzie miesz kał.
W wie lu dziel ni cach licz ba miesz kań ców
spad nie na wet kil ka krot nie po ni żej licz by,
dla któ rej by ły pro jek to wa ne. Jed nak
kosz ty utrzy ma nia in fra struk tu ry tech nicz -
nej i ko mu ni ka cyj nej, zie le ni, bez pie czeń -
stwa i in. nie spad ną pro por cjo nal nie
do spad ku licz by miesz kań ców. Mo gą
wręcz ro snąć. A z uwa gi na spa dek licz -
by po dat ni ków – nie bę dzie miał kto za -
ra biać na utrzy ma nie sub stan cji. Je dy nym
spo so bem na re duk cję kosz tów bę dzie
więc ob ni że nie ja ko ści wszyst kich usług

Rys. 1. Me cha nizm dzia ła nia spi ra li ne ga tyw nie wzmac nia ją cych się zja wisk kry zy so wych
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pu blicz nych: mniej kur sów au to bu sów, rza -
dziej przy ci na ne traw ni ki, więk sze dziu ry
w dro gach i chod ni kach, mniej pa tro li stra -
ży miej skiej, niż sze ci śnie nie wo dy w ru -
rach, rza dziej po ja wia ją ce się śmie ciar ki,
dłuż sze prze rwy w do sta wie prą du, cie -
pła itd.

Nie ste ty sce na riusz za ry so wa ny po -
wy żej to nie fu tu ro lo gia sfru stro wa ne go
pla ni sty. To spra woz da nie z naj now szej hi -
sto rii De tro it, No we go Or le anu i wie lu in -
nych miast, któ re do świad czy ły de po pu -
la cji w ska li, któ rej spo dzie wa my się
w me tro po lii ślą sko -za głę biow skiej. W isto -

cie w De tro it by ło jesz cze go rzej. Nie do -
fi nan so wa na miej ska straż po żar na za de -
cy do wa ła, że nie bę dzie ga si ła po ża rów
w nie któ rych czę ściach mia sta, a do in nych
prze sta ły jeź dzić na wet miej skie ka ret ki,
bo po li cja cał ko wi cie zre zy gno wa ła z ich
pa tro lo wa nia. Z cza sem przed się bior -
stwo wo do cią gów wy łą czy ło wo dę dla
czę ści dziel nic itd.

re wi ta li za cja – le kar stwo do bre,
ale na in ną cho ro bę

Pro blem po stę pu ją cej de gra da cji miast
zo stał już po nad 10 lat te mu za uwa żo ny
na po zio mie kra jo wym. Na „roz wią za nie”
słusz nie zdia gno zo wa ne go pro ble mu zo -
sta ły więc skie ro wa ne środ ki po mo co we
ze źró dła szcze gól nie do te go ce lu wła -
ści we go, czy li fun du szy eu ro pej skich
w ra mach ko lej nych re gio nal nych pro gra -
mów ope ra cyj nych. In stru men tem, któ ry
z za ło że nia po wi nien roz wią zać pro ble my
tzw. „miast tra cą cych funk cje” mia ła być
re wi ta li za cja. To dzia ła nie, wzo ro wa ne
na naj lep szych do świad cze niach bry tyj -
skich, nie miec kich i fran cu skich, w 2015 r.
zy ska ło umo co wa nie usta wo we. ów cze -
sny rząd obie cał, że do ro ku 2020 na re -
wi ta li za cję prze zna czo na zo sta nie kwo -
ta 25 mi liar dów zło tych. Zi den ty fi ko wa no
tak że trzy mia sta szcze gól nie szyb ko
„tra cą ce swo je funk cje”, wśród któ rych
zna lazł się By tom.

Już dzi siaj sta je się oczy wi ste, że pro -
gram „400 mln zł na re wi ta li za cję By to -
mia” wła ści wie nic zna czą ce go w mie ście
nie zmie ni, a już na pew no nie wy bi je mia -
sta ze spi ral nej ścież ki sta le po głę bia ją ce -
go się kry zy su, do brze zna nej z do świad -
czeń za pa da ją cych się miast an giel skich
czy fran cu skich. W isto cie naj praw do po -
dob niej w ogó le nie bę dzie my mo gli
prze ko nać się, jak ten pro gram za dzia łał,
po nie waż więk szość tych pie nię dzy i tak
do By to mia praw do po dob nie nie tra fi. Pie -
nią dze z re gio nal nych pro gra mów ope ra -
cyj nych ma ją tę wła ści wość, że ich wy dat -
ko wa nie wy ma ga tzw. wkła du wła sne go.
Lo gi ka środ ków na zy wa nych „po mo co wy -
mi” jest w tym za kre sie bez względ na i mó -
wi: „do sta niesz na sze mi lio ny, ale do -
łóż 15–25%” (w prak ty ce ra czej do kła da
się wię cej, bo w unij nych re gu la cjach
mo wa jest tyl ko o tzw. kosz tach kwa li fi -
ko wa nych). A tak się nie szczę śli wie skła -
da, że By tom nie tyl ko nie ma żad nych
swo ich pie nię dzy (w grud niu 2017 r. bra -
kło środ ków na wy na gro dze nia dla pra -
cow ni ków urzę du), ale na wet nie bar dzo
ma od ko go po ży czać.

Ana li zu jąc po nad dzie się cio let nią hi sto -
rię re wi ta li za cji w Pol sce, moż na już jed -

Rys. 2. Za miesz ka ne ob sza ry, wska za ne ja ko zde gra do wa ne (na po trze by Gmin ne go Pro gra mu
Re wi ta li za cji By to mia)
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no znacz nie po wie dzieć, że nie jest to roz -
wią za nie sku tecz nie wspie ra ją ce mia sta,
któ re tra cą wię cej niż 30% miesz kań ców.
Z za ło że nia bo wiem re wi ta li za cja ma
na ce lu do ko na nie pew nych prze kształ ceń,
re no wa cji, ak ty wi za cji i prze or ga ni zo wa -
nia ist nie ją cej struk tu ry miej skiej w ce lu
nada nia jej no wych im pul sów roz wo jo -
wych. Tyl ko że mia sta zbu do wa ne dla 200
tys. osób, w któ rych bę dzie miesz ka ło
za le d wie 100 ty się cy, nie są w sta nie
ra cjo nal nie ab sor bo wać środ ków na stan -
dar do wą re wi ta li za cję i od po wia dać po -
zy tyw nie na ta kie, w su mie po wierz -
chow ne, im pul sy.

Prze kształ ce nia po przez wy bu rze nia
– roz wią za nie (ra czej) nie uchron ne

Ma my więc ta ką oto sy tu ację: licz ba
miesz kań ców miast me tro po lii ślą skiej
sta le się zmniej sza i ten pro ces w prze -
wi dy wal nej przy szło ści nie wy ha mu je.
Mia sta tra cą ce trze cią część miesz kań -
ców nie są w sta nie w dłuż szej per spek -
ty wie (czy li do utra ty zdol no ści kre dy -
to wej) za pew nić do tych cza so we go
po zio mu usług dla ca łe go do tych cza so -
we go ob sza ru.

Do świad cze nia ame ry kań skie czy nie -
miec kie pro wa dzą do wnio sku, że je dy nym
sen sow nym roz wią za niem w ta kiej sy tu -
acji są ma so we wy bu rze nia ca łych kwar -
ta łów i dziel nic. To po dej ście zo sta ło już
prze te sto wa ne na te re nie by łe go NrD.
Sztan da ro wym przy kła dem oka zał się
Lipsk, gdzie licz ba lud no ści bar dzo szyb -
ko – bo już w la tach 1990. spa dła z 750
do 530 ty się cy miesz kań ców. W ta kiej sy -
tu acji zre zy gno wa no z cią gle po wszech -
ne go jesz cze w Pol sce po dej ścia – ra to -
wa nia sub stan cji ca łe go mia sta. Wy bra ne
zo sta ły zur ba ni zo wa ne ob sza ry stra te gicz -
ne, ta kie nie prze kra czal ne li nie opo ru, któ -
re mia ły być wspie ra ne aż do uzy ska nia
po zy tyw nych im pul sów roz wo jo wych.

Wska za no tak że dziel ni ce do li kwi da -
cji. Z tych dziel nic wy sie dlo no wszyst kich
miesz kań ców do ob sza rów stra te gicz ne -
go roz wo ju, a na stęp nie w ca ło ści je wy -
bu rzo no, po zo sta wia jąc (bar dzo oszczęd -
nie) szcze gól nie war to ścio we ele men ty
dzie dzic twa ma te rial ne go; ra czej bez
miesz kań ców. Po po nad de ka dzie re ali za -
cji ta kie go pro gra mu uda ło się uzy skać sta -
bi li za cję. Ob sza ry wska za ne ja ko te re ny
stra te gicz ne go roz wo ju za czę ły się roz -
wi jać, a obec nie co ro ku licz ba miesz kań -
ców mia sta zwięk sza się na wet o 10 tys.
osób. Pa nu je jed nak do syć zgod na opi nia,
że bez prze pro wa dze nia pro gra mu ma -
syw nych wy bu rzeń – ca łe mia sto stop nio -
wo za mie nia ło by się w pu sto sze ją cy

slums, a spi ra la ne ga tyw nych zja wisk by -
ła by co raz trud niej sza do za trzy ma nia.

Sce na riusz gro zy czy ko niecz ność?

Trze ba dziś roz pa trzyć ta kie wła śnie chi -
rur gicz ne, pre cy zyj ne roz wią za nie dla
przy naj mniej czę ści miast wo je wódz twa
ślą skie go. Bę dzie to wy ma ga ło po pierw -
sze: od rzu ce nia obo wią zu ją ce go obec nie
pa ra dyg ma tu kon ser wo wa nia i ochro ny za -
sta nych struk tur urba ni stycz nych, a po dru -
gie: zmian w pra wie, umoż li wia ją cych
prze pro wa dze nie ma so wych prze sie dleń
i wy bu rzeń. I nie obej dzie się bez du żych
pie nię dzy, któ re nie bę dą po cho dzi ły
z lo kal nych bu dże tów. Bo mia sta po wo li

zbli ża ją się do gra nic swo ich zdol no ści kre -
dy to wych, a nie któ re – jak By tom – już je
wła ści wie prze kro czy ły.

Moż na oczy wi ście pró bo wać da lej „pu -
dro wać” rze czy wi stość, re wi ta li zu jąc tu czy
tam po szcze gól ne bu dyn ki i obiek ty,
moż na od na wiać skwer ki i bu do wać
ścież ki ro we ro we, pro wa dzą ce od wy lud -
nia ją cych się dziel nic do za mknię tych fa -
bryk. Ale skut ki bra ku od waż nych de cy -
zji bę dą dla miast ślą skiej me tro po lii
bar dzo po waż ne. Prze dys ku tuj my to dziś,
za nim ju tro prze mó wią... bul do że ry!

Dr�Woj�ciech�Jar�czew�ski�jest�dy�rek�to�rem
Kra�jo�we�go�In�sty�tu�tu�Po�li�ty�ki�Prze�strzen�-
nej�i Miesz�kal�nic�twa

Wyburzenia w centrum Katowic
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hi sto ria ra to wa nia daw nej gieł dy jest
w pew nym stop niu za ska ku ją ca. Po czą -
tek nie był za chę ca ją cy. W mar cu 2016 ro -
ku, w ra mach jed nej ze spraw do za ła twie -
nia wy stą pio no o przed sta wie nie opi nii
na te mat wy bu rze nia wła śnie te go bu dyn -
ku. Smut na spra wa, bo wiem znik nię cie
z miej skiej prze strze ni ja kie go kol wiek
obiek tu o cha rak te rze hi sto rycz nym czy
za byt ko wym jest za wsze ogrom ną stra -
tą. Za wsze dą ży się do uni ka nia ta kich sy -
tu acji. Za każ dym ra zem sta ram się zdo -
być jak naj wię cej in for ma cji na te mat
za gro żo nej bu dow li, czy li ar gu men tów
za ra to wa niem obiek tu. W tym przy pad -
ku mia łam tyl ko… daw ną pocz tów kę z wi -
do kiem na sie dzi bę gieł dy zbo żo wej

otrzy ma ną od dr. Jac ka Schmid ta oraz pu -
bli ka cję Bo gu sła wa Ma łu sec kie go na ten
te mat. Dzię ki kwe ren dzie ar chi wal nej
map Gli wic uda ło się okre ślić orien ta cyj -
ny czas po wsta nia obiek tu i, co naj waż -
niej sze, do pre cy zo wać je go lo ka li za cję
na te re nie, któ ra oka za ła się ob ję ta wpi -
sem do re je stru za byt ków.

Mu si my jed nak wró cić naj pierw do schył -
ku XIX wie ku, do lat 1881–1897, czy li cza -
sów funk cjo no wa nia w na szym mie ście
gieł dy zbo żo wej. Otwar cie tej pla ców ki
mia ło miej sce w 1881 ro ku. Na ma pach bu -
dy nek zwią za ny z jej dzia łal no ścią po ja wia
się w ro ku 1895. Jak to się sta ło, że po -
nad 100 lat póź niej nie mal kom plet nie o nim
za po mnia no? Z bar dzo pro za icz nej przy -

czy ny! hur to wą sprze daż zbo ża zli kwi do -
wa no w Gli wi cach już w 1897 ro ku, za rzu -
ca jąc or ga ni za to rom gieł dy rze ko me nie -
pra wi dło wo ści w jej funk cjo no wa niu
(na ru sze nie tzw. Bor se ge setz z 22 czerw -
ca 1896 ro ku). Mo że cho dzi ło o usu nię cie
kon ku ren ta han dlo we go? Dzi siaj nie do wie -
my się te go. Po li kwi da cji gieł dy zo stał plac
z pu stym bu dyn kiem. W 1899 ro ku nie ru -
cho mość zo sta ła za ku pio na na po trze by
re ich spost, bo w pręż nie roz wi ja ją cym się
mie ście ko niecz nym by ło wy bu do wa nie no -
wej, du żej sie dzi by urzę du pocz to we go.
Zna na nam prze pięk na neo go tyc ka bry -
ła pocz ty po wsta ła w la tach 1904–1906.
Za sło ni ła nie du ży bu dy nek gieł dy,
któ ry przy sto so wa no do no wych po -
trzeb – umiesz czo no w nim m.in. ma ga zyn
pa czek. Spo wo do wa ło to zmia nę wnętrz,
a tak że wy mo gło po wsta nie wtór nych do -
bu dó wek. I tak po wo li za tra cał się dzie więt -
na sto wiecz ny wy gląd bu dyn ku.

O co cho dzi z je go lo ka li za cją na te re -
nie już wpi sa nym do re je stru? Cóż – wpi -
sy z lat 80. XX wie ku by wa ły róż ne
i w tym przy pad ku to brak pre cy zji w za -
łącz ni ku ma po wym do głów ne go do ku -
men tu spo wo do wał po wsta nie nie ja sno -
ści. Bu dy nek daw nej gieł dy nie mógł
w ta kiej sy tu acji ulec li kwi da cji. Zo stał ura -
to wa ny. Aby jed nak for mal no ściom sta -
ło się za dość, daw na gieł da zo sta ła
w 2019 ro ku in dy wi du al nie uję ta w re je -
strze za byt ków wo je wódz twa. Ko lej ne

Bu dy nek daw nej
gieł dy zbo żo wej
w Gli wi cach

Wpi sy do re je stru za byt ków czę sto wzbu dza ją py ta nie: „dla cze go do pie ro te raz?”. Trud no me ry to rycz nie od po -
wie dzieć na to jed nym zda niem, bo raz ma my do czy nie nia z za byt ko wą bu dow lą w bar dzo do brym sta nie, o któ -
rą wła ści cie le dba ją bez urzę do wych na ka zów (tak by ło w 2022 ro ku w przy pad ku bu dyn ku obec ne go Wo je wódz -
kie go są du ad mi ni stra cyj ne go przy ul. ks. prym. kard. ste fa na Wy szyń skie go 2, wpis do re je stru był swo istą na gro dą
dla wła ści cie la, nie zmie nił sy tu acji obiek tu tyl ko pod kre ślił war tość bu dow li), in nym ra zem cho dzi o za by tek za -
po mnia ny, ukry ty za współ cze sny mi przy bu dów ka mi, nie do strze ga ny, pra wie wy ma za ny z ma py war to ścio wych
obiek tów mia sta. uję cie go w re je strze jest wte dy ra tun kiem. Tak wła śnie oca lo no od za po mnie nia bu dy nek daw -
nej gieł dy zbo żo wej zlo ka li zo wa ny przy ul. dol nych Wa łów 8. 

eWa PokoRska-oŻÓG

Ar chi wal na pocz tów ka z wi do kiem na d. gieł dę zbo żo wą z po cząt ku XX w., prze ka za na au tor ce
przez Jac ka Schmid ta
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Bu dy nek pocz ty przy ul. Dol nych Wa łów 8, 2020 r.
Tyl na ele wa cja d. gieł dy zbo żo wej przed pra ca mi
re mon to wo -kon ser wa tor skich, 2017 r., 

Fron to wa ele wa cja d. gieł dy zbo żo wej po pra cach re mon to wo -kon ser wa tor skich, 2022 r.
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szczę ście, że za in te re so wa ny nim in we stor
pod jął się nie ma łe go tru du przy wró ce nia
pier wot ne go bla sku bu dow li. Wy bu rzo no
wtór ne przy bu dów ki, wy czysz czo no i uzu -
peł nio no ce gla ne li co ele wa cji, przy wró -
co no ory gi nal ny wy gląd sto lar ce okien nej
i drzwio wej. Na za łą czo nych zdję ciach wi -
dać jak du ży był za kres prac kon ser wa -
tor sko -re mon to wych.

Jed nak nie spo dzian kom nie by ło koń -
ca. W cza sie prac bu dow la nych jed no ude -
rze nie młot ka w su fit spo wo do wa ło od -
kry cie frag men tów ma lo wi deł, któ re
zdo bi ły skle pie nie bu dyn ku. Wi dać daw -
ni wła ści cie le bu dyn ku tak wła śnie ukry li
ostat nie śla dy gieł dy. Od kry te frag men -
ty znaj du ją ce się na skle pie niu ko leb ko -
wym to ma lar stwo ścien ne sza blo no we,
hi sto ry zu ją ce. 

In we stor zno wu pod jął się tru du fi nan -
so wa nia prac kon ser wa tor skich ma lo wi -
deł. Pra ce zo sta ły zle co ne 2020 ro ku Pa -
ni mgr Bo że nie hal skiej (dy plo mo wa ny
kon ser wa tor dzieł sztu ki, któ ra udo stęp -
ni ła au tor ce tek stu wy ni ki ba dań oraz do -
ku men ta cję fo to gra ficz ną z prze bie gu
ww. prac. Opis ma lo wi deł po wstał w opar -
ciu o pra cę Pa ni Kon ser wa tor. 

Czas po wsta nia frag men tów po li chro -
mii ze skle pie nia bu dyn ku gieł dy zbo żo -
wej w Gli wi cach okre ślo no na oko ło 1890
rok. Od kry tą de ko ra cję ma lar ską wy ko na -
no w tech ni ce tem pe ry kle jo wej (tę in for -
ma cję jed nak trud no ka te go rycz nie
po twier dzić), na war stwie tyn ku wa pien -
no -pia sko we go. Tynk zo stał na rzu co ny
na trzci nę przy mo co wa ną bez po śred nio
do de sko wa nia. Kon ser wa tor dzieł sztu ki
okre ślił na pod sta wie za cho wa nych frag -
men tów, że po li chro mia de ko ro wa ła ca łą

po wierzch nię ko leb ko we go skle pie nia bu -
dyn ku. Na ja�sno�sza�rym�tle�na�ma�lo�wa�no
czte�ry�du�że�pły�ci�ny�o kre�mo�wym�tle�wy�-
zna�czo�ne�za po�mo�cą�ja�sno�brą�zo�wych�pa�-
sów.�Pły�ci�ny�zo�sta�ły�uło�żo�ne�na dłuż�szej
osi�skle�pie�nia.�We�wnątrz�pły�cin,�wzdłuż�kra�-
wę�dzi�umiesz�czo�no�po�dwój�ne�ja�sno�oliw�-
ko�we�pa�sko�wa�nie.�Pa�sko�wa�nie�w środ�ko�-
wej� czę�ści� bo�ków� pły�cin� prze�cho�dzi
w or�na�ment�oku�cio�wy�z ele�men�ta�mi�ro�ślin�-
ny�mi.�Prze�strzeń�po�mię�dzy�ścia�ną�a kra�-
wę�dzią�du�żych�pły�cin�wy�peł�nia�ją�po dwie
mniej�sze,�pro�sto�kąt�ne�pły�ci�ny,�tak�że�wy�-
zna�czo�ne�przez�ja�sno�brą�zo�we�pa�sy.�Mniej�-
sze�pły�ci�ny�tak�że�z oliw�ko�wym�pa�sko�wa�-
niem�we�wnątrz.�Pa�sko�wa�nie�w na�roż�ni�kach
prze�cho�dzi�w or�na�ment�po�dob�ny�w cha�-
rak�te�rze�do or�na�men�tu�z du�żych�pły�cin.�Tło
mniej�szych�pły�cin�tak�że�kre�mo�we�po�kry�-
te�na ca�łej�po�wierzch�ni�drob�ny�mi,�bia�ły�mi
kwiat�ka�mi.� Ca�ła� de�ko�ra�cja� or�na�men�tal�-
na jest�dość�sche�ma�tycz�na,�ale�har�mo�nij�-
na i wy�ko�na�na by�ła�za po�mo�cą�sza�blo�nów.�

Z ca łej kom po zy cji ma lar skiej osta ły się
je dy nie dwa frag men ty po li chro mii co wy -
ka za ły ba da nia stra ty gra ficz ne prze pro -
wa dzo ne przez rze czo znaw cę mgr Alek -
san dra har ka we go. 

W pro gra mie p. hal skiej czy ta my:�Do�brze
za�cho�wa�ny� jest� frag�ment� usy�tu�owa�ny
w pół�noc�no�-wschod�nim� na�roż�ni�ku� po�-
miesz�cze�nia.� Nie�licz�ne� ubyt�ki� wi�docz�ne
w na�roż�ni�kach�od�kry�tej�po�wierzch�ni�ma�lar�-
skiej.�W par�tii�or�na�men�tu�więk�szej�pły�ci�ny
nie�wiel�ki�uby�tek�war�stwy�tyn�ku�–�wi�docz�-
na trzci�na.�W miej�scach�sty�ku� skle�pie�nia
i ścian�wi�docz�ne�za�wil�go�ce�nia�–�śla�dy�ple�-
śni� grzy�bów� Ca�łość� sil�nie� za�bru�dzo�na.
moż�naokre�ślić,�iż�za�cho�wa�ne�wdo�brym�sta�-
nie�jest�oko�ło 90%�po�wierzch�ni�ma�lo�wi�dła.

Wi�docz�ny�jest�tak�że�frag�ment�za�cho�wa�ny
ma�lo�wi�dła�w gór�nej�par�tii�ścia�ny�wschod�-
niej�w czę�ści�przy�le�ga�ją�cej�do po�li�chro�mo�-
wa�ne�go�skle�pie�nia�–�ko�lo�ry�sty�ka�i or�na�men�-
ty�ka�toż�sa�ma�z opi�sy�wa�ną�po�wy�żej�ma�la�tu�rą.
Dru�gi� za�cho�wa�ny� frag�ment� po�li�chro�mii
usy�tu�owa�ny�jest�wpół�noc�no�-za�chod�nim�na�-
roż�ni�ku�i je�go�stan�moż�na okre�ślić�ja�ko�bar�-
dzo�zły.�nie�szczel�ność�da�chu�spo�wo�do�wa�-
ła�du�że�za�wil�go�ce�nie�tak�drew�nia�nej�pod�bit�ki,
trzci�ny�jak�i tyn�ku,�na któ�rym�zo�sta�ła�na�ma�-
lo�wa�na po�li�chro�mia.�Za�wil�go�co�ny�tynk�od�-
padł�w pa�ru�miej�scach�i wi�docz�ne�są�znisz�-
czo�ne� przez� wil�goć� nie�kom�plet�ne� de�ski
bu�du�ją�ce�de�sko�wa�nie�skle�pie�nia.�W oko�li�-
cach�ubyt�ków�tynk�nie�jest�zwią�za�ny�z trzci�-
ną�i de�sko�wa�niem�–�w każ�dej�chwi�li�gro�zi�od�-
pad�nię�ciem.�Wprzy�pad�ku�te�go�frag�men�tu
mo�że�my�mó�wić�o za�cho�wa�nym�w bar�dzo
złym�sta�nie 60%�war�stwy�ma�lar�skiej.

Pa ni B. hal ska ma jąc wie dzę na te mat
sta nu za cho wa nia ma la ra tu ry opra co wa -
ła pro gram prac kon ser wa tor skich wzbo -
ga co ny szcze gó ło wą do ku men ta cją fo to -
gra ficz ną sta nu ist nie ją ce go. rów nież
każ dy etap prac re kon struk cyj nych oraz
ma lar sko-re kon struk cyj nych był do ku -
men to wa ny w ten sam spo sób. Pra ce by -
ły uzgod nio ne ze Ślą skim Wo je wódz kim
Kon ser wa to rem Za byt ków.

Mma lo wi dła po pra cach kon ser wa tor -
skich moż na zo ba czyć w po miesz cze niach
re stau ra cyj nych usy tu owa nych na pię trze
bu dyn ku. 

Jak pięk nie pre zen tu je się bu dy nek
obec nie, moż na prze ko nać się od wie dza -
jąc po miesz cze nia daw nej gieł dy. We
wnę trzach (na par te rze) za uro czy nas pod -
świe tlo na ścia na z zie lo ne go onyk su.
Od ra zu mo że my po czuć się jak w wie deń -
skim Ame ri can Bar pro jek tu Adol fa Lo osa.
W je go re ali za cji onyks wy peł nia część
ścia ny od stro ny uli cy, fil tru jąc świa tło sło -
necz ne wpa da ją ce do wnę trza, bo wiem
ma te riał ten ma zdol ność do prze pusz cza -
nia świa tła. W daw nej gieł dzie pły ty szla -
chet ne go ka mie nia „za wę dro wa ły”
do wnę trza ja ko ścia na od dzie la ją ca sa -
lę re stau ra cyj ną od po miesz czeń to wa rzy -
szą cych, m.in. miesz czą cych sa ni ta ria ty. 

Jak się oka zu je, ka ta log obiek tów war to -
ścio wych pod wzglę dem za byt ko wym
w na szym mie ście na dal jest zbio rem
otwar tym. My ślę, że jesz cze nie jed no od kry -
cie mo że nas po zy tyw nie za sko czyć.

Tyl na ele wa cja d. gieł dy zbo żo wej po pra cach re mon to wo -kon ser wa tor skich, 2022 r.
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Ar ty kuł uka zał się w „Wia do mo ściach
Kon ser wa tor skich Wo je wódz twa Ślą skie -
go”, w to mie 14 „Re zy den cje”. Pu bli ka cja
by ła wy da na wspól nie przez In sty tut My -
śli Pol skiej im. Woj cie cha Kor fan te go
w Ka to wi cach oraz Ślą skie go Wo je wódz -
kie go Kon ser wa to ra Za byt ków.
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Wej ście do Ame ri can Bar w Wied niu, arch. Adolf Lo os, 2019 r.

Wnę trze Ame ri can Bar w Wied niu, wi dok na frag ment
ścia ny wy peł nio ny pły ta mi z onyk su, 2019 r.

Wnę trze re stau ra cji zlo ka li zo wa nej w par te rze d. gieł dy zbo żo wej
z wi do kiem na ścia nę z zie lo ne go onyk su, 2022 r.
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